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L'EVOLUZIONE
DEL CONTESTO

Le attivita del Gruppo Veritas si
collocano in un rinnovato contesto
normativo europeo e nazionale che
pone come centrali 1 temi della
sostenibilita e dell'economia
circolare.

IN BASE AI CRITERI DELLA
TASSONOMIA  EUROPEA, LA
TOTALITA DEGLI IMPIEGHI DEL
GRUPPO VERITAS SONO PER LORO
NATURA SOSTENIBILI.
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GLI OBIETTIVI PER L0 SVILUPPO SOSTENIBILE

L'Agenda ONU 2030, sottoscritta da
193 Stati, prevede il raggiungimento
di 17 obiettivi e 169 traguardi di
Sviluppo Sostenibile entro il 2030.

I Gruppo Veritas, come tutte le
societa multiservizi di pubblica
utilita, pud essere considerata il
braccio operativo delle
amministrazioni locali per
realizzare, in particolare,

12 MACRO-OBIETTIVI
DELL’AGENDA GLOBALE 2030
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GLI OBIETTIVI EURGPEI DI RICIGLAGGIO

Per quanto riguarda 1 rifiuti
urbani, gli Stati membri devono
adottare nuove misure
necessarie per il conseguimento
dei seguenti obiettivi:

PREPARAZIONE PER IL
RIUTILIZZO E IL RICICLAGGIO
DEI RIFIUTI URBANI, IN PESO:

)OO

55% 60% 65%
12025 12030 212035

Per quanto riguarda gli
imballaggi e 1 rifiuti di
imballaggio, il Pacchetto
Economia Circolare pone 1
seguenti obiettivi di riciclaggio:

PREPARAZIONE PER IL
RIUTILIZZO E IL RICICLAGGIO
DEI RIFIUTI DI IMBALLAGGIO:

DO

65% 70%
1 2025 412030

=i IMBALLAGGI

IN LEGNO

. IMBALLAGGI

IN PLASTICA

®, IMB. METALLI

FERROSI

e IMBALLAGGI
¢/ IN ALLUMINIO

IMBALLAGGI
IN VETRO

IMB. IN CARTA
E CARTONE

» 25% entro il 2025
» 30% entro il 2030

* 50% entro il 2025
» 55% entro il 2030

* 70% entro il 2025
» 80% entroil 2030

* 50% entro il 2025
* 60% entroil 2030

« 70% entro il 2025
* 75% entro il 2030

* 75% entro il 2025
» 85% entro il 2030
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ECODISTRETTO DI PORTO MARGHERA e

Un modello di economia circolare
per la gestione dei rifiuti veneziani
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TRASPARENZA E LEGALITA

Nel rispetto delle istituzioni e dei cittadini, chilavora nell'ambito del trattamento rifiuti,
per essere degno di farlo, deve essere in grado di dimostrare:

GRANDE COMPETENZA CHE L'INQUINAMENTO CHE LA GESTIONE DEI
E SENSO DI AMBIENTALE E RIFIUTI DEVE ESSERE
RESPONSABILITA UN GRAVE ERRORE TRASPARENTE,

DEL PASSATO RENDENDOLI TRACCIABILI




Allo scopo di dimostrare una gestione trasparente dei rifiuti, il Gruppo Veritas ha ideato
TRE STRUMENTI in grado di fotografare la situazione attuale delle aziende che trattano
1 rifiuti e rispondere agli obiettivi europei in tema di economia circolare:
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SINTESI
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ALISEA

(QUADRO DEI
TRATTAMENTI

QUADRO DEI TRATTAMENTI TRACCIABILITA DEI FLUSSI QUALITA DELLE RACCOLTE
permette di definire quanto DI FILIERA DEL RECUPERO DIFFERENZIATE
effettivamente viene avviato DEI RIFIUTI URBANI permette di misurare la qualita

delle diverse frazioni di rifiuti
raccolti e valutare gli errori di
conferimento da parte degli utenti.

a recupero e quanto a smaltimento permette di definire l'effettivo
(discariche autorizzate). recupero dei rifiuti provenienti
dalla raccolta differenziata.

LEGALITA TRASPARENZA QUALITA
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OBIETTIVI DEL PROGETTO DI TRACCIABILITA DELLE FILIERE

o Ay £

Garantire la TRACCIABILITA e la Garantire il CONTROLLO Fornire una METODOLOGIA
CERTEZZA DEI FLUSSI di materia DELLA GESTIONE delle varie per valutare la posizione del
ed energia inerenti i materiali fasi/attivita della filiera e Gruppo rispetto agli obiettivi di
provenienti dalla raccolta misurare l'efficacia riciclaggio delle Direttive Europee
differenziata. dei trattamenti. (pacchetto Economia Circolare)
LA
Fornire un COMPLESSO DI DISPOSIZIONI Rendere TRASPARENTE il processo
che regolano il processo di attestazione della filiera, che parte dall'impegno quotidiano dei cittadini
in mancanza di una norma tecnica specifica. e termina con il riciclo di materia.




UN SISTEMA DOCUMENTALE STRUTTURATO

In assenza di norme specifiche in materia e stato creato
uno strumento che definisce le regole della filiera. Il
disciplinare permette di monitorare tutta la filiera
attraverso una serie di indicatori fisici.

Per ogni filiera sono presenti 4 documenti tecnici
certificati realizzati annualmente:

%) QUADRO DI % LA FILIERA
=% RIFERIMENTO S

g@ DISCIPLINARE %) SINTES! DE|
=% TECNICO =% RISULTATI
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GLI INDICATORI FISICI Ui
DI MONITORAGGIO ==

I tabellone degli indicatori fisici
rappresenta il sistema di gestione e
monitoraggio della tracciabilita.

Da questi indicatori si ricava lo
schema dei tragitti e dei flussi di
materia.

PIU DI 300

INDICATORI MUNITURA.fIM
PER OGNI FILIERA




RIFIUTO TRACCIATO,
RIFIUTO CERTIFICATO

Tale processo di tracciabilita, messo a sistema
mediante 1 documenti tecnici, e stato certificato da
un Ente terzo. L'analisi ripetuta annualmente
permette di valutare l'andamento e Il'efficienza
dell'intero sistema, dalla fase del conferimento a
quella del recupero.

VERITAS E LA PRIMA AZIENDA IN ITALIA A CERTIFICARE
LA TRACCIABILITA DI FILIERA SECONDO LA PRASSI DI

LU UNI/ PdR 132:2022
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IL TERRITORIO SERVITO DAL GRUPPO VERITAS

I1 territorio e stato suddiviso in otto aree
di raccolta, sulla base del tipo di
materiale raccolto, della modalita di
raccolta attuata e della presenza di una
stazione di travaso intermedia.

O g
45 COMUNI SERVITI 8 AREE DI RACCOLTA

[T}

39 GENTRI SERVIZIO
DI RACCOLTA ECOMOBILE

L)
©NOoOGA WD

Venezia est 1 (ex Alisea)
Venezia est 2 (ex Asvo)
Cavarzere e Cona

Chioggia

Riviera del Brenta e Miranese
Venezia centro storico
Venezia estuario

Venezia terraferma

Centri
di raccolta

Stazioni
di travaso
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LA PRODUZIONE DEI RIFIUTI URBANI E LA %RD

Nel 2023 1 45 comuni serviti hanno raggiunto
una percentuale di raccolta differenziata del
72,3%. In merito alla quantita di rifiuti
raccoltl, rispetto all'anno precedente, nel
2023 si e registrato un incremento
complessivo del 3%, con aumento per tutte le
diverse tipologie di rifiuti tranne per 1 rifiuti
organici che hanno registrato un leggero
decremento.

B

524.834 t 72,3%

RIFIUTI URBANI RACCOLTA
PRODOTTI DIFFERENZIATA
nel territorio del Gruppo
servito Veritas

600.000

500.000
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In totale In totale
489.665 t 519.125 t

73,3%

In totale
509.565 t

In totale

524.834 t

2020

Rifiuti differenziati

2021 2022

mm Rifiuti indifferenziati

mm Altri rifiuti

2023
=@=RD%

76,0%

74,0%

72,0%

70,0%

68,0%

66,0%

64,0%

62,0%

60,0%
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| RIFIUTI TRACCIATI

I dati sono stati elaborati nel 2024 e si riferiscono al periodo compreso dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023.

Totale

¥ s v RIFIUTI

4, TRACCIATI

s 498.998,49 t

All Al2 Al13 Al4 Al5 A16 AL7 A18

VPL 17.201,18t (18%) | 11.89139t(13%) | 141641t(1%) | 5.237,96t (6%) | 23.80505t(25%)| 8.309,29t(9%) 2532141 (3%) | 24.604,54 t (26%) 94.997,95 t

Carta 10.470,14t (17%) |  7.556,18 t (12%) 904,61t (1%)| 3.065831(5%) | 14.789,19t (24%) | 6.308,62t(10%)| 1.659,80t(3%)| 16.160,44 t(27%) 60.914,81 t

Organico | 1586866t (19%) | 10.879,20t(13%)| 111726t (1%)| 4.874,03t(6%) | 23.393,80 t (28%) 0,00t (0%)| 2.406,741t(3%) | 24.254,01t (29%) 82.793,70 t

Verde 19.616,03 t (28%) | 10.742,26t (15%) | 130148t (2%)| 1.549,71t(2%) | 19.736,28t(28%)| 112,36t (<0,1%)| 2.338,401(3%)| 15.929,73t(22%) 71.326,25t

Legno 173856 t (13%) | 1.969,06 t (15%) 22619t (2%)| 164356t(12%) | 3.872,421(29%)| 59,02t(<01%)| 71829t (5%)| 3.309,261t(24%) 13.536,36 t

Ingombranti| 177160t (12%) = 174021t (12%) 24915t (2%)| 449,17t (3%) | 4.100,93t(28%)| 159722t(11%)|  48492t(3%)| 4132461 (28%) 14.525,65 t

RUR 22487841 (16%) | 1697714t (12%) 184558t (1%)| 9.907,42t(7%) | 21.902,62t(16%) | 32.74352t(24%)| 3.665941(3%) 29.667,67t(21%)|  139.197,73t

Spazzamento | 237269t (11%)  5258141(24%)  79,07t(<01%) 8.81470t(41%)  2.48572t (11%) 000t(0%)|  72388t(3%)| 1971841t (9% 21.706,04 t

P

B




DIECI FILIERE Il progetto & stato applicato alla maggior parte dei rifiuti prodotti

nel bacino di raccolta del Gruppo Veritas, in particolare ai flussi 95%
di: carta e cartone; vetro; plastica (Corepla e non Corepla); metalli

TR ACCI ATE (ferro e alluminio); organico; rifiuto urbano residuo; verde e DEIRIFIUTI RACCOLTI
ramaglie; legno; rifiuti ingombranti; rifiuti da spazzamento 8 SO TR AGELAIND

NEL 2023 stradale e pulizia spiagge. La tracciabilita & stata certificata
secondo la prassi nazionale UNI/PdR 132:2022.

e

E CERTIFICATO
NEL 2023
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Recupero o
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¥

RISULTATI

DEL RECUPERO
DI MATERIAE/C
ENERGIA

@ RECUPERO DI MATERIA

RECUPERO DI ENERGIA

CARTA E CARTONE
60.934 t selezionate

VETRO DA
IMBALLAGGI
34.616 t raffinate

PLASTICA
COREPLA
32.944 t selezionate

METALLI
7.958 t raffinate

RIFIUTO URBANO
RESIDUO (RUR)
139.198 t raccolte

VERDE E RAMAGLIE
71.326 t raccolte

RIFIUTO ORGANICO
82.794 t raccolte

LEGNO
13.536 t raccolte

RIFIUTI
INGOMBRANTI
14.526 t raccolte

RIFIUTI DA
SPAZZAMENTO
3.873 t trattate

é stato avviato a recupero
in cartiere specializzate

é stato avviato a recupero
come vetro pronto forno

¢ stato recuperato
come materia

é stato avviato a recupero come ferro,
alluminio e metalli misti raffinati

e stato
recuperato
come mater

é diventato
ammendante
comp. verde

Dal biogas sono stati prodotti: 10.516 MWh
di energia elettrica, 8568 MWh di energia
termica e 4.274.814 Nm? di biometano

é stato avviato
a recupero come pannello

SEIEIGEVAEWE o]]'interno delle filiere di
arecupero plastica, metalli, legno e carta

o, ¢ statoavviato
80 /o a recupero

RBODNINSD@mE Q@
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CONFRONTO CON GLI OBIETTIVI EUROPEI AL EXEE]

IMBALLAGGI
IN PLASTICA

IMBALLAGGI
IN LEGNO

IMBALLAGGI IN

90%

METALLI FERROSI
IMBALLAGGI
IN ALLUMINIO
IMBALLAGGI

= IN VETRO

IMBALLAGGI IN
CARTA E CARTONE

97%
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CONFRONTO CON GLI OBIETTIVI EUROPEI AL ERED]

c IMBALLAGGI
IN PLASTICA

% IMBALLAGGI
IN LEGNO

é IMBALLAGGI IN
METALLI FERROSI

90%

IMBALLAGGI
IN ALLUMINIO

IMBALLAGGI
= IN VETRO

IMBALLAGGI IN
CARTA E CARTONE

97%
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EMISSIONI EVITATE

grazie al recupero di materia
ed energia per singola filiera

() Fonte: JRC, Best
Management Practice for the
Management Sector (2018)

(2) Fonte: NE - Nomisma Energia Srl -
Potenzialita e benefici dell'impiego dei
Combustibili solidi secondari (Css)
nell'industria (2012)

(3) Fonte: Dati Veneto Agricoltura su studi
Smith - Veneto Agricoltura, Compost - Una
nuova fonte di fertilita (2008)

(4) Fonte: Resource, Conservation and
Recycling, «Greenhouse gas emission factors
for recycling of source-segregated waste
materials” (2015)

(5) Fonte: Circular Ecology, ICE Database v3
(2019)

Environmental
Waste

CARTA E CARTONE
60.934 t selezionate

VETRO DA
IMBALLAGGI
34.616 t raffinate

PLASTICA
COREPLA
32.944 t selezionate

METALLI
7.958 t raffinate

RIFIUTO URBANO
RESIDUO (RUR)
139.198 t raccolte

VERDE E RAMAGLIE
71.326 t raccolte

RIFIUTO ORGANICO
82.794 t raccolte

LEGNO
13.536 t raccolte

RIFIUTI
INGOMBRANTI
14 526 t raccolte

RIFIUTI DA
SPAZZAMENTO
3.873 t trattate

59.911 tCO,,

25.856 tC(

62.544 tCO2
eq

1.566 tCO,,_

Le emissioni evitate sono comprese all'interno
delle filiere di plastica, metalli, legno e carta

841CO,,,

0 10.000 20.000 | 30.000
—

40.000 | 50.000

60.000

90.000

BONASD@E Q@
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LA TRACCIABILITA DELLA FILIERA DEL VETRO

RIFIUTI TRACCIATI FASI DI FILIERA ANALIZZATE E ATTORI COINVOLTI
CER 150107 e
IMBALLAGGI IN VETRO celliipbolono gel sy o 867.730 RESIDENTI
Teialln, vEEl, eoenfion o parte dei cittadini e delle attivita
Vetro ' ' commerciali 38 MLN DI TURISTI
CER 150106 - y & A <
IMBALLAGGI IN MATERIALI RACCOLTA da parte di Veritas spa, VARITAS ﬂ
MISTI Metalrecycling Venice srl e P
Imballaggi in vetro conferiti stoccaggio presso la stazione di Z.
assieme a quelli in plastica e travaso di Eco+Eco srl — Valorizza eco eco
metallo
CER 200102 SELEZIONE da parte di Eco+Eco 2.
VETRO srl — Ricicla e RAFFINAMENTO ‘/

Lastre di vetro presso Sibelco Green Solutionssrl "




FASE 1: CONFERIMENTO

Nel caso di raccolta stradale, il cittadino e le utenze I cassonetti sono dotati di
commerciali conferiscono 1 rifiuti di vetro all'interno apposita apertura
degli appositi cassonetti, posti su strade o aree attrezzate per un agevole conferimento.

denominate “punti di prossimita”.

: S



FASE 2: RAGGOLTA

Svuotamento dei Raccolta dei sacchetti nel
contenitori/cassonetti caso di sistema porta a
stradali e porta a porta del porta a Venezia Centro
rifiuto di vetro, plastica e Storico da parte degli
metalli in terraferma. operatori.

Scarico del rifiuto raccolto
per 1l successivo trasporto,
attraverso l'utilizzo di
mezz1 terrestri e natanti.

Trasporto del rifiuto
raccolto all'impianto di
trattamento o stoccaggio
temporaneo in stazioni
di travaso.

25
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Conferimento del rifiuto di Selezione del multimateriale, Trasporto del vetro,

vetro, plastica e lattine raccolto con separazione del vetro, della plastica e dei metalli
all'impianto di della plastica e dei metalli ed selezionati ai successivi
selezione di Eco+Eco - Ricicla. eliminazione delle frazioni estranee. impianti di raffinamento.

26
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FASE 4: RAFFINAMENTO DEL VETRO

Conferimento del vetro Raffinamento del vetro Produzione del vetro Riciclo del vetro pronto
selezionato da Eco+Eco - nelle linee di selezione, con pronto forno e trasporto forno con produzione di
Ricicla agli impianti di separazione delle frazioni alle vetrerie per il riciclo. nuove bottiglie all'interno
raffinamento di estranee. delle vetrerie.

Sibelco Green Solutions srl.

. =



IL RIFIUTO RACCOLTO

Ain
82.002,73 t

RIFIUTO CONTENENTE
VETRO RACCOLTO
NEL 2023

(+0,7% rispetto al 2022)

Il rifiuto contenente vetro
conferito dai cittadini e
dalle utenze commerciali
dei comuni dell'intero
territorio servito
rappresenta 1l 15,62% del
totale dei rifiuti conferiti e
la produzione pro capite e
pari a 84,30 kg/persona.

Del totale raccolto, il:

94,5%

e costituito da
imballaggi in
materiali misti CER
150106 e imballaggi
in vetro CER 150107

9,9%

e costituito

da vetro
monomateriale
CER 200102

ANDAMENTO DAL 2020 AL 2023

2020 2021

VPL/VL/V RACCOLTO [{]
RIFIUTO DI VETRO RAFFINATO [{]
VETRO PRONTO FORNO DA IMBALLAGGI [t]

28
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Tid234t

Al2 All Al3 Ale ALT AlR AlS Ald
FILIERA VENEZIAEST2(EX ASVO)  VENEZIAEST 1 (EX ALISEA) COMUNI DI VENEZIA VENEZIA VENEZIA RIVIERA DEL BRENTA COMUNE DI
DEL VETRO I A CAVARZERE E CONA ummnsmmcu ESTUARIO TERRAFERMA E MIRANESE CHIOGGIA
RICICLATO TR, ramimmumie  WWMCRERCGRR o LETRDSITR B - THARATERIA
VPL/ V157 V20 raccolti VPL/ V2D raccolti /PL # VL racocolu VPL raccolto WPL /W20 raccolt WPL.f VL V15 V20 raccolti VPL f VLJ/ V15 V20 raccoltd WPL f V15 raccolto:
17209 16524011 RYITT 830667t 2453 541 22 146,70t 10.155.35 442304t
6 6 é gl 56 ¢ &
SCHEMA : ils - E 2
DEI TRAGITTI K 1 ¢
E DELLE AREE 1 ' ’
DI RACCOLTA
DATI 2023 ] @ [} | I}
y,
S
\_

VFL . o
2Co-eco TLOMAOT  SEBATEL 5343t TELZOC

T§ SIBELCD BREEN S 1S SAL (MUSILE DI PLAV RELETLLTE

" Vetro pronto forn g

IB003101 17T oot bianco a vetreria 3:“3‘I .'nlt-"’l

BOSCOLO BIELD [VANO
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TOTALE DEI RIFIUTI

COMFERITI MEL 2023 e e
l - 52483412t | Vetro pronto foro misw [ g:nRch;:lpﬁlljgr_m IO (7706
Carta e cartone e K &l D0 G M SOLUTION
Iﬂ l CER 150101 - CER 200001 2035826t (38,81%) . .
26.674,80 t
Rifito biedegradsbile di
cucine & mense (organico) .
FILIERA CER 200108 Vetro pronto forno bianco
DEL VETRO 6.316,54 1 (1B, 25%)
Rifinto biodegradahile
RICICLATO (verde e ramaglis)
CER 200201
Rifiuto Urbano Residuo
CER 200301
RIFTUTO DI VETRO
3461580t
Legno e imballaggi in legno
SCHEMA CER 150103 - CER 200038 1353150t VETEO
DEI FLUSSI SR S oo
CER 200307 :
DI MATERIA —_ Voo bl
o L7700t 399985t
Rifiuti :; spazzamentn NEL 2023 NEI 45 COMUNI Granella di vetro Vetmda
avviato
DATI 2023 e e 2170350t SERVITI DAL GRUPPO VERITAS, IL L
Altri rifiati compresa il
compostaggic domestico 25.855,46 t 0
VETRO LASTRA DA GRANELLA VETRO DA IMBALLAGGI | In uscita
0 SELEZIONE prodotto DIVETRO DA SELEZIONE prodotio dallimpianto
E"”m-"“ CER 155:‘:5I5mm y CER 191205 CER 191205 CER 191205 oeErn
monomateriale OB ATR & 5 546,731 " 265481t 33618,33t 1
’ﬁ*'—l 7 menmmeteriake CEF 2112 ELATTINE DEL VETRO DA SELEZIONE ESTATO  SM
1 P monomateriale CER 150102 CONFERITO | Uy
5 P monomateriale CER 200130 9499794t RECUFERATO COME VETRO ! |
i M monomateriale CER 200140 PRONTO FORNO DA IMBALLAGGI v 3-9;5&5;m2 |
C M riale CER 150104 . = s etro
MOnomatE ISPETTO AL -?-Dt?':' conferito direttamente |
in Siheleo Green | 37.023281
1299521t . . | !
. - Solutions srl Plastica e metalli selezionati
Plastica e metalli IJI I flussi di plastica e
CER 150102 - 150106 metalli sequono allinterne
200130 200140 - 150104 T—— delle rispetiive fliere

040t

WVPL / VL /V conferite
ad altri impianti:
Boscolo Bielo Ivano srl

.
)

Mﬁ‘

conferito nel 2022
& lavorato nel 2023

o
“Cettazione, stoecad®
S

409603
Frazioni
da multimateriale

25083

VPL/ VL / V stoccato

nelle stazioni di travaso VPL /WL /V IN INGRESSO
ALUTMPIANTO DI ECO+ECO - RICICLA
TT.90588 t

Vetro




| RISULTATI | ANNO 2023

NEL 2023, NEI 45 COMUNI
DEL GRUPPO VERITAS, IL:

77,06%

del vetro da selezione
e stato recuperato
come vetro pronto
forno da imballaggi.

CONSUMI ENERGETICI

Per raccogliere e selezionare 1
t di rifiuto contenente vetro
sono necessari: 196 kWhp

Per raffinare 1 t di rifiuto di
vetro da imballaggio sono
necessari: 129 kWhp

Consumi in energia primaria (MWh,)

Gasolio

Benzina

Biometano

Metano

HVO

En. Elettrica da FER
En. Elettrica

Gasolio
Metano
En. Elettrica

P 10.381,51
| 45,47
1,68
1 302,60
1,62 Energia
18,97 primaria totale
N 409410 18.561,30 MWh,

N 122344
P 1362,92
P 112899

EMISSIONI DI ANIDRIDE CARBONICA EVITATE

Grazie alla gestione del rifiuto di vetro da imballaggi con le modalita
adottate dal Gruppo Veritas sono state evitate complessivamente

10.403 tCO,,

Fonte: JRC, Best Environmental Management Practice for the Waste Management Sector (2018)
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LA TRACCIABILITA DELLA FILIERA DELLA PLASTICA

RIFIUTI TRACCIATI

CER 150102

IMBALLAGGI IN PLASTICA
Bottiglie, flaconi, confezioni,
contenitori in plastica

CER 150106

IMBALLAGGI IN MATERIALI
MISTI

Imballaggi in plastica conferiti
assieme a quelli in vetro e
metallo

CER 200139

PLASTICA

Cassette ortofrutticole, manufatti
in plastica ecc.

FASI DI FILIERA ANALIZZATE E ATTORI COINVOLTI

CONFERIMENTO del rifiuto da
parte dei cittadini e delle attivita
commerciali

RACCOLTA da parte di Veritas spa,
Metalrecycling Venice srl e
stoccaggio presso la stazione di
travaso di Eco+Eco srl — Valorizza

SELEZIONE da parte di Eco+Eco
srl — Ricicla

867.730 RESIDENTI

38 MLN DI TURISTI

i AR

META

ricicla e valorizza
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FASE 1: GONFERIMENTO

Nel caso di raccolta stradale, il cittadino e le utenze I cassonetti sono dotati di
commerciali conferiscono i rifiuti di vetro, plastica e apposita apertura
metalli all'interno degli appositi cassonetti, posti su per un agevole conferimento.

strade o aree attrezzate denominate “punti di prossimita”.

2 =




FASE 2: RACGOLTA

Svuotamento dei Raccolta dei sacchetti nel Scarico del rifiuto raccolto Trasporto del rifiuto
contenitori/cassonetti caso di sistema porta a per 1l successivo trasporto, raccolto all'impianto di
stradali e porta a porta del porta a Venezia Centro attraverso l'utilizzo di trattamento o stoccaggio
rifiuto di vetro, plastica e Storico da parte degli mezzi terrestri e natanti. temporaneo in stazioni
metalli in terraferma. operatori. di travaso.




FASE 3: SELEZIONE

Conferimento del rifiuto di
vetro, plastica e lattine raccolto
all'impianto di
selezione di Eco+Eco - Ricicla.

Selezione del multimateriale,
con separazione del vetro,
della plastica e dei metalli ed
eliminazione delle frazioni estranee.

Trasporto del vetro,
della plastica e dei metalli
selezionati ai successivi
impianti di raffinamento.
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IL RIFIUTO RACCOLTO

Ain
81.571,68 t

RIFIUTO CONTENENTE
PLASTICA RACCOLTO
NEL 2023

(+1% rispetto al 2022)

Il rifiuto contenente plastica
conferito dai cittadini e
dalle utenze commerciali
dei comuni dell'intero
territorio servito
rappresenta il 15,54% del
totale dei rifiuti conferiti e
la produzione pro capite e
pari a 83,86 kg/persona.

Del totale raccolto, il:

99,7%

e costituito da
imballaggi in
materiali misti CER
150106 e imballaggi
in plastica CER
150102

0,3%

e costituito

da plastica non
imballaggio
CER 200139

ANDAMENTO DAL 2020 AL 2023

PLASTICA COREPLA DA SELEZIONE [t]
PLASTICA NON COREPLA DA SELEZIONE [t]
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b
l ()
FILIERA

DELLA PLASTICA
RICICLATA

SCHEMA

DEI TRAGITTI
E DELLE AREE
DI RACCOLTA

DATI 2023

38

Al2

VENEZIA EST 2 (EX ASVD)

WPL/PL/ P15/ P20 raceolti

743730t

F6TL02 ¢

Jit
37T gy

131,72

All Al3
VENEZIA EST 1 (EX ALISEA) COMUNI DI
B e CAVARZERE E CONA

VPL / P15 / P20 raccolti

16.547,67t 1.268,241

[
3

VPL / P15 raccolt

\
5"

AlB

VENEZIA
CENTRO STORICO

VPL / P15/ P20 raccolti

8.306,67 t

& M\
or

ALT

VENEZIA
ESTUARID

VPL /S P15/ P20 raccolti

245412

VPL/T

A

AlB

VENEZIA
TERRAFERMA

P15 /P20 racoolti

2223723t

=
=

AlS

RIVIERA DEL BRENTA
EMIRANESE

VL / PL / P15 raccolti

18.211,46

T34 2607171
e 7L o]

SR L A risers 8

Ald

COMUNE DI
CHIOGGIA

VPL / P15 raccolti

5.108,991

§
g

T14315¢

T14547200¢

T4 456,64 t T

.
k.
v
s un

=Lt |
zrs.ssTLss 052t

PISEPE:
P-EPS,
19119t




l;® Carta e cartcne

CER 150101 - CER 200101
Rifiuto biodegradabile di
FILIERA cucine e mense (argarsin)
DELLA PLASTICA

RICICLATA

Rifiuto biodegradabile
[werde e ramaglie)
CER 200201

Rifiuto Urbano Residuo
CER 200300

Legno e imballaggi in legno

SCHEMA CER 150103 - CER 200138
DEI FLUSSI it e
DI MATERIA '

Rifiuti da spazzamento
stradale e pulizia spiagge

CER 200303
DATI 2023 Alri rifiati compresa il

compostaggic domestico

|
=

1353150t

14523861

2170350 t

25,855,461

VPL/PL/VL CER 150106

V monomateriale CER 150107 VETRO, PLASTICA ‘ (=
ﬁ V monomateriale CER 200102 ELATTINE

M monomateriale CER 200140
M monomsteriale CER 150004

P monomateriale CER 150102 CONFERITO
P monomateriale CER 200129 9499794 1
13.426 26t
Vetro e metalli raccolti
Separataments
CER 150106 - 150007
200102 - 200040 - 150004
1?
1.0 |
\i
@ﬂf@‘ :
=y 5
293t
WVPEL f PL / P conferito ad altri impianti:

1 |
TOTALE DEI RIFIUTI
CONFERITI NEL 2023
52483412t

Baoscolo Bielo Ivano srl. Markaplast it srl

321721

VPL/PL/PIN

NEL 2023 NEI 45 COMUNI
SERVITI DAL GRUFFPO VERITAS, IL

07,89%

DELLA PLASTICA
COREPLA E STATA AVVIATA
A RECUPERO DI MATERIA

SELEZIONE:

VPL / PL / P stoccato INGRESED ALLTMPIANTO

nelle stazioni di travaso
BL24T 03 t

DI ECO+ECO - RICICLA

Plastica monomateriale
CER 150102 - CER 200139

In uscita

IMPIANTO DI ECO+ECO - RICICLA
(Lotto D - Selezione ingombranti)

BAGBE t

F

PLASTICA PLASTICA
PLASTICA HON NON COREPLA COREPLA s
COREPLA DA SELEZIONE DA SELEZIONE DA SELEZIONE )
CER 191204 CER 191204 CER 191204
211537t 29121t 32944261
A F e
PLASTICA NON PLASTICA
COREPLA DA NON COREPLA
SELEZIONE DA SELEZIONE
INGOMERANTI PLASTICHE
CER 191204 CER 191204 >
155052 t 735t ~
} N
| I >
LOTTOD LOTTOF

all' fmpianto
di

Eco @

La

40.60768 t

Vetro e metalli selerionati
[ flussi di vetroe

metalli sequono all'intermo
delle rispettive filiare

6.557,00t
Frazioni estranee

46243t
EPS prodotio dalla
selezione CER 191204

110,80 t
Frazioni estranee

IMPIANTO DI ECO+ECD - RICICLA
(Lotto F - Selezione multimateriale)

80.400,15

VEL/PL/Pin
ingresso &l Lotto F
80.400,15 t
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| RISULTATI | ANNO 2023

Consumi in energia primaria (MWh,)

NEL 2023, NEI 45 COMUNI COLIIIAL B L Gasolio G 63,28
DEL GRUPPO VERITAS: Per raccogliere e selezionare 1 Benzina 3728
t di rifiuto di plastica sono Biometano 167
580/ necessari: 245 kWh, i 'L‘égz'% .
0 GPL | 261 prim::i;g'zgtale
della plastica Corepla selezionata ¢ En. Elettrica da... 1914 17.888,31 MWh,

En. Elettrica [ 4728385

stato avviato a recupero di materia;

42%

della plastica Corepla selezionata e
stato avviato a recupero energetico. EMISSIONI DI ANIDRIDE CARBONICA EVITATE
Grazie alla gestione del rifiuto di plastica Corepla con le modalita

adottate dal Gruppo Veritas sono state evitate complessivamente

XK 0599100,

2020 2021 2022 2023

Fonte: JRC, Best Environmental Management Practice for the Waste Management Sector (2018)
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LA TRACCIABILITA DELLA FILIERA DEI METALLI

RIFIUTI TRACCIATI FASI DI FILIERA ANALIZZATE E ATTORI COINVOLTI
CER 150104 e
IMBALLAGGI METALLICI CONFERIMENTO del rifiuto da 867.730 RESIDENTI
Capsule di caffé parte dei cittadini e delle attivita
commerciali 38 MLN DI TURISTI
CER 150106
IMBALLAGGI IN MATERIALI o S0 H-=
MISTI RACCOLTA da parte di Veritas spa, VARITAS 2 =
Imballaggi in metallo conferiti Metalrecycling Venice srl e -
assieme a quelli in plastica e stoccaggio presso la stazione di 2
]l travaso di Eco+Eco srl — Valorizza %
T
CER 200140
METALLO SELEZIONE da parte di Eco+Eco — 2. = —
Manufatti in metallo Ricicla e RAFFINAMENTO presso % ﬂ

Metalrecycling Venice srl et ety




.

Nel caso di raccolta stradale, 1l cittadino e le utenze
commerciali conferiscono gli imballaggi in vetro, plastica
e metalli all'interno degli appositi cassonetti, posti su
strade o aree attrezzate denominate “punti di prossimita”.

SERVIZIO ECOMOBILE ’
s RACCOLTADIFFERENZIATA

- - e — =
Sy — N ?""1—"' w-'—"

TSI M o
o e I ‘ﬂ

‘.

Im}

o,

I manufatti in metallo vengono invece
conferiti presso i centri di raccolta
comunali o tramite il servizio degli

“ecomobili”.



FASE 2: RACCOLTA

Svuotamento dei
contenitori/cassonetti
stradali e porta a porta del
rifiuto di vetro, plastica e
metalli in terraferma.

Scarico del rifiuto raccolto
per 1l successivo trasporto,
attraverso l'utilizzo di
mezz1 terrestri e natanti.

Raccolta dei sacchetti nel
caso di sistema porta a
porta a Venezia Centro

Storico da parte degli
operatori.

Trasporto del rifiuto
raccolto all'impianto di
trattamento o stoccaggio
temporaneo in stazioni
di travaso.
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Conferimento del rifiuto di Selezione del multimateriale, Trasporto del vetro,

vetro, plastica e lattine raccolto con separazione del vetro, della plastica e dei metalli
all'impianto di della plastica e dei metalli ed selezionati ai successivi
selezione di Eco+Eco - Ricicla. eliminazione delle frazioni estranee. impianti di raffinamento.

; =




FASE 4: RAFFINAMENTO DEI METALLI

Conferimento dei metalli Raffinamento di ferro, alluminio e
selezionati e dei metalli misti metalli misti mediante cernita
dai centri di raccolta a meccanica/manuale.

Metalrecycling Venice.

Produzione di metalli raffinati
che verranno avviati a riciclo
presso fonderie.
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IL RIFIUTO RACCOLTO

Oﬁo Del totale raccolto, il:
83.543,36 t 97,1%

ANDAMENTO DAL 2020 AL 2023

RIFIUTO CONTENENTE 3 e costituito da

METALLO RACCOLTO = imballaggi in

NEL 2023 S materiali misti CER

(+1% rispetto al 2022) 150106 e imballaggi
metallici CER 150104

I1 rifiuto contenente metallo
conferito dai cittadini e
dalle utenze commerciali
dei comuni dell'intero
territorio servito
rappresenta 1l 15,92% del

2,9%

e costituito
da manufatti

. t 11 RIFIUTI DI METALLO IN INGRESSO A METALRECYCLING VENICE [t]
t t l d - - f. t - f - t - 1n metallo FERRO RAFFINATO IN USCITA [t]
otale €1 rifiuul conierit € CER 200140 EOW FERROSO IN USCITA [i]

la produzione pro capite e

ALLUMINIO RAFFINATO IN USCITA [t]
pari a 85,89 kg/persona. —@— METALLI FERROSI RAFFINATI IN USCITA [t]




1
ik ok

Al2 All Al3 AlB ALT AlB AlS Al4

FILIERA VENEZIAEST2(EXASVO)  VENEZIAEST 1 (EX ALISEA) COMUNI DI VENEZIA VENEZIA VENEZIA RIVIERA DEL BRENTA COMUNE DI
DEI METALLI - CAVARZERE E CONA CENTRO STORICO ESTUARIO TERRAFERMA E MIRANESE CHIOGGIA
RICICLATI Venezia, Burana & Muarary i Wene .'.:: e Pellectrins R '. .

VPL/ PL / M20 raccolti VPL/ M0 raccolti VPL/V accolti VPL / M20 raceolti

L 20 rac VPL/PL/VL
7.594,67t 16.843.92t 130424t 2519241t 22.642,641t

N CEL I R L ) IR RN WL BN K
§§§ § §§§ & §§ g sg g é}a

/ VIL/ MI15 S M20 racoolti

VPL / M20 raccolti

454823t

1

SCHEMA

DEI TRAGITTI
E DELLE AREE
DI RACCOLTA

47 47,751

3

T1115192,78t

T4 1804431
4124491

| o

SOT CHIDGGIA & 7.4

M ISHZTEL N M i M LLO0LTAt
T 1S ITOBE t IT M T ILBITABE

n lazaAet
UT lamsoat

!;.5 ..@
|

DATI 2023

eco-eco

T T.l. . - T B
| 143073 tT?_STHJt 528t . ) J

TREWMETAL SR BISCOLOBELO KD ra |ra T _wsmnsy QR coes

T4
545871 4 665541 4 168,87t lazeTa  ENTLIET G2EL 23T

PIVETTA ROBERTD COLMET.FER SPA | wTRewn @E‘mt

; =

VPL PL
TLOZBSOE 415433t SHA4 TN

- ¥
200083t b 260848t | 616841 SCARAMUZZA GIANCARLD SAS ECO-METAL SRL BREFER SAL




Carts e cartone
CER 150101 - CER 200001

TOTALE DEIRIFIUTI
CONFERITINEL 2023

524.83412t

N (7.75%)

{-{0,3?%]

Rifiuto biodegradabile di | (16,95%) '
. - €
FILIERA memcg!m‘;;cﬁal ! . - 3 788,31t (9,01%)
Sowvalli derivanti dalls
DEI METALLI . / - / / ol e
: leli i reffinazi
RICICLATI (verde e ramaglie)} 1{55,325‘6] B nee one
CER 200201 € \
. CER‘.!I:IIlZED'I METALLI FERRO DA ALLUMINIO METALLI
MISTI SELEZIONE DA SELEZIONE in ingresse allimpiant
( CER 200140 CER 101202 CER 191208 Metalrecycling Venice arl
Legno e imballaggi in legno iy 216937t 5783281t 528t T957,92 £ (100,00%)
SCHEMA CER150103-CER 200138 1353150t - e _
DEI FLUSSI it gt ¢ (D) 257ty swart
CER 200307 1452386t Ferro da selezione
DI MATERIA L~ NEL 2023 NEI 45 COMUNI conferito ad altri impianti
Rifiut da pezzan % SERVITI DAL GRUFFPO VERITAS, IL p—
stradale e pulizia spisgge ™ 5) pp3gn Alluminio da selezione
DATI 2023 CER 200303 conferito ad altri impizanti
Altri rifiuti compreso il
compostaggio domestica 2585546t 200000 . NN - =
! FERRO DA ALLUMINIO DA FERRO DA
VPL/PL/VL CER 150106 ALLL SELEZIONE DA SELEZIONE SELEZIONE SELEZIONE DA
V monomateriale CER 150107 E%ITIEII]NIOLI%S&I;EZI}SSE TRATTAMENTO CER 191202 CER 191203 TRATTAMENTO
Fﬂ V monomateriale CER 200102 2 RUR prodotto prodotto INGOMBRANTI
—'—:l [f monomaterisle CER 150102 £ SN ANRLETION 317,00t 670,821 143973t
3 P monomateriale CER 200139 RECUPERO DALLTMPIANTO - a P
M monomateriale CER 200140 DI METALRECYCLING
L M riale CER 150104
|
1145458t |
Vetre e plastica ,"I
raccolti separatamente /
CER 150002 - 150107 J
200102 - 200139

T0.7T91,42 t
Vetro e plastica selezionati
[ flussi di vetro e plastica sequono

33752t
- allinterno delle rispettive filisre

VPL/PL/ VL /M conferito ad altri impianti:
Erefer srl; Boscolo Bielo [vano sri; Eco-Matal a1,

270,90

Roberto Pivetta; Co Met. Fer spa; Ca Metal srl; Garm srl. VPL/PL/VL/ M | Fi'lzi.nniemmae
Luizetto srl; Scaramuzza Giencarlo sas, Trevimetal arl stoceato nelle | ' VPL /PL/ VL. IN INGRESS0
Stazioni di travaso i ] | ALLTMPIANTO ECO+ECO - RICICLA
! (Lotte F - Selezione multimaterizle)

80.76558 t
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| RISULTATI | ANNO 2023

NEL 2023, NEI 45 COMUNI
DEL GRUPPO VERITAS, IL:

90,09%

di ferro, alluminio e metalli
misti trattati dall'impianto di
Metalrecycling Venice srl e
stato avviato a recupero

CONSUMI ENERGETICI
Per raccogliere e selezionare 1

t di rifiuto di metallo sono
necessari: 211 kWhp

Per raffinare 1t di metallo
sono necessari: 98 kWhp

Consumi in energia primaria (MWh,)

Gasolio

Benzina

Biometano

Metano

HVO

En. Elettrica da FER
En. Elettrica

Gasolio

En. Elettrica

P 10.915,94
30,94
1,88

B 491,06
1,62
18,68 .
I 3.597,99 Energia
primaria totale
N 45503 15.811,69 MWh,
| 20855

EMISSIONI DI ANIDRIDE CARBONICA EVITATE

Grazie alla gestione del rifiuto di metallo con le modalita adottate
dal Gruppo Veritas sono state evitate complessivamente

25.856 tCO,

Fonte: JRC, Best Environmental Management Practice for the Waste Management Sector (2018)
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confezioni e scatole di cartone,
contenitori in tetrapak per
alimenti e bevande

giornali, riviste, volantini, fogli di
carta

del rifiuto da
parte dei cittadini e delle attivita
commerciali

da parte di Veritas spa,
Metalrecycling Venice srl e
stoccaggio presso la stazione di
travaso di Eco+Eco srl — Valorizza

da parte degli
impianti del Gruppo Pro-Gest

META

s B

Z
%
eco-eco

GRUPPO

A PRO-GERT

e



LI

TR

Nel caso di raccolta stradale, il cittadino e le utenze

I cassonetti sono dotati di apposita apertura
commerciali conferiscono il rifiuto di carta e cartone per un agevole conferimento degli
all'interno degli appositi cassonetti, posti su strade imballaggi e della carta grafica.
o aree attrezzate denominate “punti di prossimita”.
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Svuotamento dei
contenitori/cassonetti
stradali e porta a porta del
rifiuto di carta in
terraferma.

Raccolta dei sacchetti nel
caso di sistema porta a
porta a Venezia Centro

Storico da parte degli

operatori.

Scarico del rifiuto raccolto
per 1l successivo trasporto,
attraverso l'utilizzo di
mezz1 terrestri e natanti.

Trasporto del rifiuto
raccolto all'impianto di
trattamento o stoccaggio
temporaneo in stazioni
di travaso.

eara



Conferimento del rifiuto Selezione degli imballaggi e Produzione di carta
di carta e cartone raccolto delle frazioni merceologiche, materia prima seconda e
allimpianto di selezione. con separazione delle avvio a riciclo presso le
frazioni estranee. cartiere.

) —



IL RIFIUTO RACCOLTO

% Del totale raccolto, il:

60.914,81t

RIFIUTO DI CARTA
RACCOLTO NEL 2023
(+1,75% rispetto al 2022)

ANDAMENTO DAL 2020 AL 2023

25,1%

e costituito da
imballaggi in carta e

cartone CER 150101
Il rifiuto di carta e cartone
conferito dai cittadini e
dalle utenze commerciali o
dei comuni dell'intero 74'9 _/o
territorio servito e costituito
rappresenta 1'11,61% del da carta e cartone 2020 2021 2022 2023
totale dei rifiuti conferiti e CER 200101 CARTA E CARTONE RACCOLTO [1]
la produzione pro capite e CARTA E CARTONE SELEZIONATO [t]

pari a 62,62 kg/persona. CARTA E CARTONE RECUPERATO [{]

oy oo | s | vere [ vsicn | v [ “core | ornico | vere | temo | e[ s | s




L4

ﬁfﬁ

D A AlZ All Al3 AlB ALlT AlB AlR Ald
VENEZIAEST 2 [EX ASV0) VENEZIA'EST 1 [(EX ALISER) COMUNIDI VENEZIA VENEZIA VENEZIA RIVIERA DEL BRENTA COMUNE DI
D A CARTA e Covlline Trepou Ceogin, Eraien, CAVARZERE E CONA CENTRO STORICO ESTUARID TERRAFERMA E MIRANESE CHIDGGIA
R ATA ?ﬁm‘;ﬂ;m m;ﬁupi:;h;;ﬁ;uw?hn Venezia, Barana e Murana Lido di Vienezia e Pellestrina Chirignage-Zelaring, Favara Veneta, Campegna Lugia, Carmpancgasa, Dals,
Veneta, San Michele al Taglismenio & Tarre di Mostn Idextre Carpeneda, Marghera, Marson, Mecla, Campalange Magyicre, Fiessa d'Artica, Fossd,
=5am Stino di Livenza Mogliaco Vensto e Craara SAltne Martzllago, Mirs, Mirane, Koale, Fiarigs, Salznn,

Santa Maria di Sala, Soorzt. Spines, Stm, Vigomovo

CARTA E CARTOMNE racoolti CARTA E CARTONE racoolti CARTA E CARTONE raccolti CARTA E CARTONE raccolti CARTA E CARTOME raccolti CARTA E CARTONE raccolti CARTA E CARTONE raccolti CARTA E CARTONE raccolti
71.556,18t 10.470,14 ¢ 904,611t 6.308,62 t 1.659,80t 16.160,44 t 14.789,19t 306583t
8 8 §) i : :
. gg § £l gg éE" ‘g g Eg B o Eggégé §i§§§§§§ 2 g
) RA Ale 7 9k 3 2 g 8 1 HE ERE g R LI
= = - S = e E - . = 1 . & g &

SOT ESOL0A 21

LY. 7Y T
CUT: Q002

7534278

p.

o 21
AT TETAOL

B.?!!.BtI i 274237t

B oo | s | vero [ vsice | v [“cone | ornico | vere | temo | cse [ s | s



TOTALE DEIRIFIUTI
CONFERITI NEL 2023

524,834,121t

FRAZIONI MERCEOLOGICHE
SIMILARI (CARTACCIA)
PRODOTTE DALLA SELEZIONE

45.250,14t §

WVetro, plastica, lattine (VPL) @
CER 150006 - 150107 - 200102 ke fic s
Rifiuto hindegradabile di O
FILIERA cucine e mense (organico) 82.789,60 t
DELLA CARTA @
RICICLATA PR 7| 310,73 t

CER 200201 @

HRifiuto Urbano Residuo
CER 1 139.197,73 t

Legno e imballaggi in legno ,'@
SCHEMA CeR oy Ceons.  BsaLg
DEI FLUSSI et gD

CER 200307 1452386t

DI MATERIA @

stradale e pulizia spiagge 2170350t

1.960,61 t(2,77%)
Frazioni estranes
dopa la selezione

NEL 2023 NEI 45 COMUNI k-
SERVITI DAL GRUFPO VERITAS, IL L o CARTA E CARTONE
- in ingres=o sgli

DATI 2023 PR — | u irnpianti ci selezione
compostaggio domestico 25.85546 t g u | o r 45.610,96 t del Gruppo Pro-Gest spa
Imballaggi di carta : , e
& cartone CER 150101 ! DELLA CARTA E DEL CARTONE J -
g.:];uﬁm 914, B . SELEZIONATA E STATA
—— - RECUPERATA IN CARTIERE

(+0,23% RISPETTO AL 2022)

S a608t” / , ! ; ‘

Carta & cartone stoccate i : : mmzmrmﬂmummg ",
nelle stazioni di fravasa nel 2022 ! | AGLIIMPIANTI DI SELEZIONE -
[ " \|
J B ,

60.934,37t () 100,00%)

v
.l
F ] |




Consumi in energia primaria (MWh,)

Gasolio 9.856,38
Per gestire 1t di rifiuto di ‘Benzina | 62,92
carta dalla raccolta alla Biometano | 162

lezi . Metano 540,08
selezione Sono necessarl. HVO 084

Energia
En. Elettrica da... 18,36 primaria totale
della carta e cartone selezionata e En. Elettrica [ 1.057,19 11.537,38 MWh,

stata recuperata in cartiere.

Grazie alla gestione del rifiuto di carta con le modalita adottate dal
Gruppo Veritas sono state evitate complessivamente

98,02% 95,75% ’ 97,00% ' 97,23% ’

Fonte: JRC, Best Environmental Management Practice for the Waste Management Sector (2018)

> =



FILIERA DEI RIFIUTI

BIODEGRADABILI DI
CUCINE E MENSE
(ORGANICO]




LA TRACCIABILITA DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI DI CUCINE E MENSE

RIFIUTI TRACCIATI FASI DI FILIERA ANALIZZATE E ATTORI COINVOLTI

gfl:r'il?'g'(l)m?BIODEGRADABILI DI LI Ol LD el b ol 867.730 RESIDENTI
parte dei cittadini e delle attivita

CUCINE E MENSE ial;
Materiale compostabile costituito commetcall 38 MLN DI TURISTI
da scarti di cucina, avanzi di cibo,
scarti di frutta e verdura, fondi di _ _
caffe e filtri di té, alimenti RACCOLTA da parte di Veritas spa Yy 4 Z
avariati e scaduti, pane vecchio, e stoccagglo presso la stazione di 1 RITAS .
gusci d'uovo, fiori recisi e piante travaso di Eco+Eco srl — Valorizza —
domestiche; ceneri spente di sola
legna, tovaglioli o fazzoletti di
carta, fiammiferi e tappi in
sughero, piccole ossa e lische di TRATTAMENTO di compostaggio ...
pesce; contenitori per la pizza e digestione anaerobica da partedi ¥ ﬂ man
sporchi (fatti a pezzi) Sesa spa e Bioman spa

Organico



FASE 1: CONFERIMENTO

S
Nel caso di raccolta stradale, il cittadino e le utenze Nel caso di raccolta porta a porta gli utenti, nei giorni
commerciali conferiscono il rifiuto organico indicati dal calendario di raccolta del proprio comune,
all'interno degli appositi bidoni, posti su strade espongono 1 contenitori forniti dal gestore lungo il bordo
o aree attrezzate denominate “punti di prossimita”. delle strade.

Organico



FASE 2: RACCOLTA

VRITAS

A
=

~ ynovarini

MVARITAS
Svuotamento dei contenitori/cassonetti
stradali e porta a porta del rifiuto
organico in terraferma.

Trasporto del rifiuto organico raccolto

>
all'impianto di trattamento o stoccaggio

temporaneo in stazioni di travaso.

Organico




FASE 3: GOMPOSTAGGIO DELLA FRAZIONE SOLIDA

Conferimento del rifiuto organico Spremitura del rifiuto organico Compostaggio della frazione
~ agliimpianti di trattamento e triturazione della frazione solida all'interno delle biocelle
Integratl: Bloman spa e Sesa spa. verde e ramaglie. (biostabilizzazione e maturazione).

Organico



FASE 3: UTILIZZ0 DEL GOMPOST

Raffinamento e vagliatura Eventuale Utilizzo dell'ammendante
con produzione di ammendante insacchettamento del compostato in agricoltura e
compostato misto. compost prodotto. florovivaistica.

Organico



FASE 3: DIGESTIONE ANAEROBICA

Digestione anaerobica Cogenerazione, upgrading del Depurazione delle acque
della frazione liquida con biogas e produzione di biometano, tramite trattamento biologico,
produzione di biogas. utilizzato per I'alimentazione ultrafiltrazione e osmosi inversa.

dei mezzi di raccolta.

Organico



IL RIFIUTO RACCOLTO

O

ANDAMENTO DAL 2020 AL 2023

Del totale rifiuto organico

82.793.70 t

RIFIUTO ORGANICO
RACCOLTO NEL 2023
(-0,6% rispetto al 2022)

90,6%

viene conferito
al sistema di
raccolta

I rifiuti biodegradabili di
cucine e mense conferiti dai
cittadini e dalle utenze
commerciali del comuni
dell'intero territorio servito

9,4%

viene gestito

_ - tramite 2021 2022
rappresentano 1l 15,78% del compostaggio
totale dei rifiuti conferiti e domestico ®  RIFIUTO BIODEGRADABILE DI CUCINE E MENSE |{]

la produzione pro capite é
pari a 92,85 kg/persona.

—®— ACM PRODOTTO [i]

Organico



Al2 All A13 Al6 ALT AlE AlS Al4

FILIERA VENEZIAEST 2 (EXASVO)  VENEZIAEST 1 (EX ALISEA) COMUNI DI VENEZIA VENEZIA VENEZIA RIVIERA DEL BRENTA COMUNE DI
DEI RIFIUTI CAVARZERE E CONA CENTRO STORICD ESTUARID TERRAFERMA E MIRANESE CHIOGGIA
BIODEGRADABILI -
DI CUCINE
E MENSE RIFIUTO DRGANICO raccolto RIFIUTO DRGANICD raccolto RIFTUTC DRGANICO raccolto RIFIUTO ORGANICO raccolto RIFIUTD ORGCAMICD raccolto RIFIUTO ORGANICO raccolto RIFIUTO ORGANICD racoolto RIFIUTO ORGANICO racoolto

10.879.20 1586866t 111726t 0,00t 2.406,74 t 2425401t 23.393 80t 487403t

- 1 B EEE ;| s S g

: A ¢ E‘ 8 3 :‘ : | | %l :

. A I

SCHEMA |

DEI TRAGITTI

E DELLE AREE
DI RACCOLTA

DATI 2023

R 20
L1

5364411 97738t DI TRAVASO DI MIRAND

Organico



WVetro, plastica, lattine (VPL)
CER 150106 - 150107 - 200102
150102 - 200139 - 150104 - 200040

Carta e cartone
CER 150101 - CER 200101

FILIERA
DEIRIFIUTI
BIODEGRADABILI
DI CUCINE

E MENSE

Rifiute bicdegradabile
(werde e ramaglie)
CER 200201

Hifiuto Urbano Residao
CER 200301

Legno e imballaggi in legno
CER 150103 - CER 200138

Rifiuti ingombranti
CER 200307

Rifiuti da spazzamento
stradale e pulizia spiagge
CER 200302
Altri rifiuti CER van

SCHEMA
DEI FLUSSI
DI MATERIA

Compostaggio domestico

DATI 2023

I ACM utilizzato a piene campo

AMMENDANTE COMPOSTATO MIS

TOTALE DEI RIFIUTI
CONFERITI NEL 2023

ACM insacchetiato Bioman spa e SES.A spa

5.813,74t (ACM) prodotto negli impianti integrati:

6.341,79t

9287t
524.83412t -
— —— ACM e ACV stoccati AMMENDANTE COMPOSTATO VERDE (ACV)
T — 690,91 t prodotto negli impianti di Bioman e SES A
ACV utilizzate a pienc campo 1 Bud 79 t
154904t * J
Autoconsumo ed ENERGIA ELETTRICA
immissione in rete prodotta dagh impianti 1 0-51 B, 49 Mih
Heta di teleriscaldamento ENERGIA TERMICA
Este £ Ospedaletto Eugeneo prodotta dagli impianti
Biometano utilizzato per BIOGAS & cogeneratone
alimentare i mezzi di raccolta 427481 3,76 Nm? 4.130.835,76 Nm?
387.594,95 Nm*
Biometano immesso in rete
3.887.218 82 Nm®
BIOGAS &d upgrading
1353150t 6.115.377 15 Nm?
14523861 SERVITI DAL GRUPPO VERITAS IL
2 1 g /n BIOGAS PRODOTTO
21703501 conferito 7 dalla frazione liguida FRAZIONE SOLIDA
— DEL RIFTUTO BIODEGRADABILE DI avviata ai digestori IN INGRES50
17286401 1740% CUCINE E MENSE TRATTATO £ DIVENTATO J—— alle hiocelle
: S LMY ATD SIETO (ATM) 10,177 577,56 Nm? 43.45958t
8.569,05t A A
E PER OGNI TOMNELLATA I RIFIUTO
RIFTUTO EIODEGRADABILE BIODEGRADABILE DI CUCINE E MENSE
Rifiuto orgsnico DI CUCINE E MENSE TRATTATA SOMO STATI PRODOTTI r urnidificare la
Pel
CER 200108 CONFERITO 130,21 kﬂh,li matrice irf fase di
8278960t compostaggio
e 83BISt
106,08 kit
4'_10 t Frazione LIQUIDA Frazione SOLIDA
Differenza dovuta ai metodi di das |Jr-::111._1'lur.:1.. da :',pr-::nl]il_l?n.'rj .
caleolo aquiy allo 0,01% %"S’ 63.389,19 1 (78 45 12.141 81 t (15,03%)
del rifiuto biodegradabile ﬂpﬁ*ﬁ

di cucine e mense conferito

647 07 t
Rifiute hiodegradabile di cucine & mensa
conferito all'impiante di Agrilux sr

L146 461t

BLTT Rifiuto biodegradabile
Rifiuto bicdegradabile di cucine e mense di cucine & mense Rifiuto bicdegradebile
trattato nel depuratore della stoccato nelle stazioni di cucine e mense
stazione di travaso di Mirano di travaso, lavorato nel 2024 accettats
efo perdite dipeso 80.766,40 t

i CER 191212

FORU accettato € pretrattato
tramite spremitura negli impianti
di Bioman spac SESA spa
80.766,40 t (100,00%)

3307221

., Altri rifiuti prodotei

8 Tecupero presso
&ltri impianti

7.032,89¢

Sovwallo non
compostabile

& smaltimentofTecuperc
presso altri impiant

2491290t (3
Acqua recuperata
nel processo di
hioatabilizzazione
& ricircolata

120,89t

Frazione solida
stoccats nel 2022 e
lavorata nel 2023

3035873t

Rifiuto biodegradabile
(verde e ramaghie)
accettato

69

Organico




| RISULTATI | ANNO 2023

Consumi in energia primaria (MWh,)

NEL 2023, NEI 45 COMUNI CONSUMI ENERGETICI _
DEL GRUPPO VERITAS, IL: _ Gasolio NG 1051154
Per gestire 1t di rifiuto _Benzina | 4332
2 1 O/ organico dalla raccolta al B‘°;::Z§Z |Sélozs e
’ (o) trattamento sono necessari: GPL 939
En. Elettrica I 1174410

dei rifiuti biodegradabili 298 kWhp En.ElLdaFER [l 141682
di cucine e mense trattati Energia primaria totale
é diventato ammendante 24.042,14 MWh,

compostato misto.
EMISSIONI DI ANIDRIDE CARBONICA EVITATE

Grazie alla gestione del rifiuto organico con le modalita adottate
dal Gruppo Veritas sono state evitate complessivamente

@@ 14.819 tCO,,,

2020 2021 2022 2023 Fonte: Dati Veneto Agricoltura su studi Smith - Veneto Agricoltura, Compost - Una nuova fonte di fertilita (2008)

Organico



| RISULTATI | ANNO 2023

LA PRODUZIONE DI ENERGIA IL. FABBISOGNO ENERGETICO PER
PER OGNI TONNELLATA DI TRATTARE UNA TONNELLATA DI
RIFIUTO ORGANICO RIFIUTO ORGANICO E QUINDI PARI A
NEL 2023, DEL BIOGAS PRODOTTO TRATTATO E PARI A
DALLA DIGESTIONE ANAEROBICA 130 21 xWh. elettrici
DELLA FRAZIONE LIQUIDA: ’ p < ]_67,47 kWh, elettrici
106,08 kWh, termici
4.130.835,76 Nm?3
sono stati avviati
a cogenerazione
6.115.377,15 Nm? DAL PROCESSO DI IL BIOMETANO PRODOTTO
sono stati avviati UPGRADING DEL BIOGAS E STATO UTILIZZATO PER
ad upgrading SONO STATI PRODOTTI L'ALIMENTAZIONE DEI MEZZI
4.274.813,76 Nm3 DI RACCOLTA DEI RIFIUTI O
DI BIOMETANO IMMESSO IN RETE.

Organico



FILIERA DEI RIFIUTI
BIUDEGRADABILI

[VERDE : RAMAGLIE]

-




LA TRACCIABILITA DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI (VERDE E RAMAGLIE)

RIFIUTI TRACCIATI

CER 200201

RIFIUTI BIODEGRADABILI

Rifiuti urbani provenienti
prevalentemente dalla

manutenzione di giardini e
parchi, costituiti da sfalcy,
ramaglie, fogliame, potature di
alberi e siepi, raccolti in modo
differenziato. Sono denominati
comunemente anche ‘“rifiuto
verde” o frazione “verde e
ramaglie”.

FASI DI FILIERA ANALIZZATE E ATTORI COINVOLTI

CONFERIMENTO del rifiuto da
parte dei cittadini e delle attivita
commerciali

RACCOLTA da parte di Veritas spa
e stoccaggio presso la stazione di
travaso di Eco+Eco srl — Valorizza

TRATTAMENTO di compostaggio
da parte di Sesa spa e Bioman spa
e di 14 impianti minori

867.730 RESIDENTI

38 MLN DI TURISTI

Y 4 AR
VERITAS o eco

cccccccccccccccc

73
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FASE 1: CONFERIMENTO

Nel caso di raccolta stradale, il cittadino e le utenze
commerciali conferiscono il rifiuto verde all'interno degli
appositi cassonetti, posti su strade
o aree attrezzate denominate “punti di prossimita”.

I cassonetti possono essere dotati di sistema
a calotta con chiave elettronica personale installato
nei contenitori stradali per la raccolta
del rifiuto verde e ramaglie.

74

——




I1 cittadino puo usufruire del servizio di raccolta a Svuotamento dei contenitori/cassonetti stradali del
chiamata o conferire il rifiuto verde presso uno dei 39 rifiuto verde in terraferma. Il rifiuto viene caricato nei
centri di raccolta dislocati nel territorio. mezzi del Gruppo Veritas e trasportato agli impianti di
trattamento o stoccato in stazioni di travaso.




FASE 3: COMPOSTAGGIO DELLA FRAZIONE VERDE

Corllf_erin_lent_O c_lel rifiuto verc_le Triturazione del rifiuto Compostaggio del rifiuto
agli impianti di compostaggio verde e delle ramaglie. verde in cumuli all’aperto.
aerobico.

76




FASE 3: UTILIZZO DEL GOMPOST IN AGRIGOLTURA

g
599
A

Utilizzo del compost

Vagliatura e Eventuale confezionamento
produzione di ammendante del compost prodotto per in pieno campo,
l'utilizzo in florovivaistica. anche in agricoltura biologica.

compostato verde.

e



IL RIFIUTO RACCOLTO

CONFERIMENTO DI RIFIUTO

71.326,25 t VERDE PER AREA - ANNO 2023

ANDAMENTO DAL 2020 AL 2023

RIFIUTO VERDE
RACCOLTO NEL 2023 VENEZIA VENEZIAEST1
(+11% rispetto al 2022) T (EX ALISEA)
[ 275%
e . . VENEZIA
II rifiuto biodegradabile ESTUARIO
(verde e ramaglie) conferito oo I—
. . . . VENEZIA
dai cittadini e dalle utenze CENTRO
commerciali dei comuni o VENEZAEST?
. . . . 1%
dell'intero territorio servito 2020 2021 2022 2023
rappresenta 11 13’59% del RI\]{’:I]]?E:]PE{I?T]?A]?E CAVARZERE E CONA
totale dei rifiuti conferiti e IRENTAE cocan S RIFIUTO BIODEGRADABILE RACCOLTO [t]
27.7% 2,2% ACM PRODOTTO [t]

la produzione pro capite e

pari a 82,19 kg/persona. ACV PRODOTTO [{]




FILIERA
DEL RIFIUTO
BIODEGRADABILE
(VERDE E
RAMAGLIE)

SCHEMA

DEI TRAGITTI
E DELLE
AREE DI
RACCOLTA

DATI 2023

79

0 CAnmAGnee,
di Poriogruar,
. ggicer, Teglio
weneta, San Michele al Tagliamenio
=5an Stino di Livenza

RIFIUTO VERDE raccolio

10.742,26 t

All

VENEZIAEST 1 (EXALISEA)

Cavallinog Treporti Oeggia. Eracle,
Fossalta di Fiawve, busde di Fiave,
Howenda di Piawe, Jesolo, San Doad di Piave

& Tarre di Mosto

RIFIUTO VERDE raccolto

19.616,03 t

Al3

COMUNI DI
CAVARZERE E CONA

RIFIUTO VERDE raccolto

1.301,48t

AlE ALT Al

VENEZIA VENEZIA VENEZIA
CENTRO STORICO ESTUARID TERRAFERMA

Venezia, Burana e Murana Lido di Wenezia e Pellestrina Chirignago-Zelaring, Favara Veneta,
Bdestre da, Marghers, Maroom, Meclo,
Moglinmo Veneto e Carto dAlEns

RIFIUTO VERDE raccolto

112,36t

RIFTUTO VERDE raccolto

2.338,40t

RIFIUTO VERDE raccolto

15.929,73t

AlS

RIVIERA DEL BRENTA
EMIRANESE

Campagna Lgpia Campanogaca, Dolo,
Campalango Maggio i

Martellagn, bira, biram

Sants Maria di Sala, Soarze,

RIFIUTO VERDE raccolto

19.736,28t

Al4

COMUNE DI
CHIOGGIA

RIFIUTO VERDE raccolto:

154971t

M EamA0t
OUT: B503mst

M eTiae0t
OUT 8743401t

T122968,79t
2534,

M \32a04t
OIUT: 1578540 t

VERDE AMBIENTE 2 13

2 impienti

ADRIATICA FERTILIZZANTI SRL A 5

PASOUONSTEFAND A 10

mptanti

COMPOST SAL 4 15

TA0 ALt

limpianto

83822t |

450,00t | 158392t

1 impianto

AGRIBIOENERGY SRL & 6

1 impianto

154804 ¢ 536441t 2574 a77,38t 217821t

TRANCHIN SRL 4 12

limpianto

206170t

1615901 |

PELLIZZON A GRISERVICE SNC 4 11

limpianto

ZANETTI MICHELANGELD 2, 14

limpianto

249655t




Vetro, plastica, lattine (VPL)
CER 150106 - 150107 - 200102
150102 - 200130 - 150104 - 200140

Carta e cartone
CER 150101 - CER 200101

FILIERA
DEL RIFIUT

Rifirto b d&i

BIODEGRADABILE cucine ¢ mense organico)
(VERDE E

RAMAGLIE) Rifiuto Urbano Residuo

CER 200301

Legno e imballaggi in legno

TOTALE DEI RIFIUTI
CONFERITI NEL 2023

524.834,121t

CER 150103 - CER 200138  ~

Rifiuti ot

CER 200307

SCHEMA

Rifiuti da sparzamento

stradale e pulizia spiagge o oo Es

DEI FLUSSI Crrapoans 270350

DI MATERIA e e e

DATI 2023 =9 [‘!:'.?“m sovECRADAaLE
— @@ CER 200201 TLmeT3

Ouantita di rifiuo
biodegradabile
(verde e ramaglie)
rispetto al totale
conferito

< BOTE3t
i i r

stoccato nelle stazioni di
travasa e trattaro nel 2024

|
ACM stoccato i

435,17 ¢ (1,00%)
ACM utilizzato a pieno campo
581374 t (13,38%) 14.50%
ACM insacchettato
9287t (0,21%) 21.018,00 ¢ (52563%)
ACV utilizzato a pieno campe Perdita di peso dovuia
154904 (3,56 | al processo microbiologico
oV . della fase di compostaggic
255741
ACV utilizzato a pieno campo £, 3 323 t(0E3Y)
T.T82T1 (1940 Sovwallo non
ACY il im altri settor prodotto negli impianti di compostaggio mﬂdmmpm
[insa.ct:hettamerétl;;g]m:gctimna.n.}ra) 1 8.584.43 t presso altr impianti

ACV stoccatn (_;'
256254t (54

B [ECUPErD presso
altri impianti

P T.032,89t(16,18%)
Sowvallo non
compostabile

& smaltimento/recuperc

NEL 2023, NEI 45 COMIUNI presen altri impiant

SERVITI DAL GRUPPD VERITAS

IL 46,54%

DEL RIFIUTO EIODECEADABILE TRATTATO
NEGLI IMPIANTI DI COMPOSTAGGIO E DIVENTATO
AMMENDANTE COMPOSTATO VERDE (ACV)

IL 18,75% e

DEL RIFTUTO BIODEGRADABILE TRATTATO i L Rt trattato nei 14 impianti negli impianti integrati
NECLI IMPIANTI INTECRATI E DIVENTATO Sl Al di compostaggio 43.459 58 t (100.00%
AMMENDANTE COMPOSTATO MISTO . 39.935,07 t (100,00%) 459 58 t (100,00%)

24.912.90 t (57,32%)

Acgua recuperata

nel processn microbiologico
della fase di compostaggic
& ricircolata

e ammendante GO0

(ACM) E VERDE (ACV)

95904t

Frazione solida.
stoccata nel 2022 e
trattata nel 2023

Rifiute bicdegradabile
accettate nei 14 impiant
di compostaggio
40.069,69 ¢

Rifiute bicdegradabile accettato
negli impianti integrati
Bizman spae SESA spa
30.358,73t

1214181t
Frazione solida derivante dal

1ol N gani
ded rifiuti urbani negli impianti integrati
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| RISULTATI | ANNO 2023

NEL 2023, NEI 45 COMUNI
DEL GRUPPO VERITAS IL:

46,54%

del rifiuto verde trattato
negli impianti di compostaggio
e diventato ammendante
compostato verde.

Consumi in energia primaria Consumi in energia primaria
SONSUMI ]-ENE?fETICfI t d_ (MWh,) per la raccolta (MWh,) per il trattamento
€I raccogliere 1 Y1T1uto ai
verde e ramaglie sono HVO 965 Gasolio
. Gasolio INNGIE02Y 6
necessarl: 58 kWh, Benzina | 9,65 I
Biometano @274 EleEt:::'-ica ‘ 11,23
Per trattare 1t di verde negli Metano | 7472 En EL da
- - - - . 0,24 s
impianti di compostaggio En. Elettrica [ 19753 FER M
sono necessari: 40 kWh, En.ELdaFER | 1386

EMISSIONI DI ANIDRIDE CARBONICA EVITATE

Grazie alla gestione del rifiuto verde negli impianti di
compostaggio aerobico sono state evitate complessivamente

1.769 tCO,,

Fonte: Dati Veneto Agricoltura su studi Smith - Veneto Agricoltura, Compost - Una nuova fonte di fertilita (2008)
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| RISULTATI | ANNO 2023

NEL 2023, NEI 45 COMUNI
DEL GRUPPO VERITAS IL:

18,75%

del rifiuto verde trattato

CONSUMI ENERGETICI

Per trattare 1t di rifiuto verde
presso gli impianti integrati En. Elettrica -'09 |
Energia

SONno necessari:

192 kWh,

Consumi in energia primaria (MWh,)

Gasolio l 1.216,73

primaria totale
En. El. da FER I 794,11 8.357,93 MWh,,

presso gli impianti integrati
e diventato ammendante
compostato misto e verde.

EMISSIONI DI ANIDRIDE CARBONICA EVITATE

Grazie alla gestione del

Gruppo Veritas sono state evitate complessivamente

5

Fonte: Dati Veneto Agricoltura su studi Smith - Veneto Agricoltura, Compost - Una nuova fonte di fertilita (2008)

rifiuto verde con le modalita adottate dal

956 tCO,,,
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LA TRACCIABILITA DELLA FILIERA DEL LEGNO

RIFIUTI TRACCIATI

CER 150103
IMBALLAGGI IN LEGNO

Rifiuto costituito da bancalj,
pallets, cassette ortofrutticole,
casse di legno e altri elementi
utilizzati come imballaggio.

CER 200138
LEGNO MISTO

Rifiuto costituito da mobili,
elementi di arredo, porte, infissi,
serramenti, mensole e tipologie
affini di legno di uso domestico.

CONFERIMENTO del rifiuto
da parte dei cittadini e delle
attivita commerciali

RACCOLTA da parte di Veritas
spa, Metalrecycling Venice srl e
RIDUZIONE VOLUMETRICA
nell'impianto di Eco+Eco srl -
Ricicla

RECUPERO del rifiuto di legno

negli impianti del Gruppo Mauro
Saviola

FASI DI FILIERA ANALIZZATE E ATTORI COINVOLTI

867.730 RESIDENTI

38 MLN DI TURISTI

Y 5 4
VARITAS

Z
Zr
eco-eco

GRUPPO MAURD SAVIOLA

META

-
=




s FASE 1. CONFERIMENTO

" e SERVIZIO ECOMOBILE}
==y A RAccoLTA DIFFERENZIATA

=

T

Il cittadino, dopo aver selezionato i beni in legno di cui In alternativa, se previsto dal Comune, il
disfarsi, li conferisce presso uno dei 39 centri di raccolta cittadino puo conferire il rifiuto legnoso
del Gruppo Veritas, in base al comune di residenza. presso 'ecomobile.




FASE 2: RAGGOLTA

.

Gli imballaggi in legno prodotti presso i mercati rionali
vengono raccolti direttamente dai mezzi di Veritas e
trasportati all'impianto di Eco+Eco - Ricicla.

Il rifiuto di legno conferito presso i centri di
raccolta viene trasportato alle stazioni di
travaso e, dopo riduzione volumetrica, agli
impianti di recupero.
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FASE 3: RECUPERD

Il legno viene avviato ad una Il legno viene ridotto in trucioli, I trucioli vengono inviati alla fase
prima fase di lavaggio per la essiccati tramite tamburo rotante e di formazione del materasso,
rimozione del materiali estranei e avviati a resinatura. pressatura, raffreddamento, taglio

alla successiva deferrizzazione. ed eventuale nobilitazione.




IL RIFIUTO RACCOLTO

% Del totale raccolto, il:

13.536,36 t

RIFIUTO DI LEGNO
RACCOLTO NEL 2023
(+7,6% rispetto al 2022)

ANDAMENTO DAL 2020 AL 2023

2,2%

e costituito da
imballaggi in legno
CER 150103

II rifiuto di legno conferito
dai cittadini e dalle utenze
commerciali deli comuni
dell'intero territorio servito & costituito

rappresenta il 2,58% del da legno misto .
totale dei rifiuti conferiti e CER 200138 2020 2021 2022
la produzione pro capite,
riferita al soli residenti, e
pari a 13,91 kg/persona.

97,8%

RIFIUTO DI LEGNO RACCOLTO
DAL GRUPPO VERITAS [i]




DEI TRAGITTI
E DELLE
AREE DI

Al2 All Al3 Al ALY Al8 AlS Al4
FILIERA VENEZIAEST2 (EX ASVO)  VENEZIAEST 1 (EX ALISEA) COMUNIDI VENEZIA VENEZIA VENEZIA RIVIERA DEL BRENTA COMUNE DI
DEL LEGNO : ~ = CAVARZERE E CONA CENTRO STORICO ESTUARIO TERRAFERMA EMIRANESE CHIOGGIA
RICICLATO , : ; : e i carmponoge
RIFIUTO DI LEGNO raccolto RIFIUTO D LEGMO raccolio RIFIUTO [N LEGMO raccolio RIFIUTO [N LEGNO racoolio RIFIUTO DI LEGNO raccolto RIFIUTO DI LEGHO raceolto RIFIUTO DI LEGNO raccolto RIFTUTO D] LEGND raceolta

1.738,56 1 1.969,06 t 226,19t 59,02t 718,291 3.300,26 387242t 164356 t

g 3 e 0 5 o @ ' - g ¢

SCHEMA : ] 3§ g s s § il s

5‘ g g ] g 3‘ g |

RACCOLTA

DATI 2023

SH2N498t

074t Jdit

ALTRI IMPIANTI DI RECUPERD
4543568 m’

1279948 m*




FILIERA
DEL LEGNO
RICICLATO

SCHEMA
DEI FLUSSI
DI MATERIA

DATI 2023

90

Vetro, plastica, lattine (WPL)
CER 150106 - 150007 - 200102

150102 - 200039 - 150104 - 2000140

Carta e cartone
CER 150101 - CER 200101

Rifiuto bindegradabiles di
cucine & mense (organico)
CER 200108

Rifiuto biodegradabile
(werde e ramaglie)
CER 200201

Rifiuto Urbano Residuo
CER 200301

Rifiut ingombranti
CER 200307

Rifiuti da spazzamento
stradale e pulizia spiagge
CER 200303

Altri rifiuti compreso il
compostagoio domestico

14523861

2170350t

25.855,46 t

Imballaggi in RIFTUTO DI LEGNO
legmo CER 150103 COMFERITO
Legno misto 13.53150t

CER 200138

Z

TOTALE DEI RIFIUTI
CONFERITI NEL 2023
52483412t

486t
Differenza dovuta ai metodi di

caleolo equivalente allo 0.04% ,ggf\ﬁ‘
ey

del rifiuto di legno

impianti: Ca Meatal =rl

PANNELLI GREZZI
IN USCITA DAGLI IMPIANTI
DI RECUPERO

6.937,22 m?

PANNELLI NOBILITATI

IN USCITA DAGLI IMPIANTI
M RECUPERD

10.405,84 m?

NELLANNO SOLARE 2023

1'85,22%

DEL RIFIUTO DI LEGNO LAVORATO
E STATO RECUPERATO COME PANNELLI
PRODUCENDO IN TOTALE 10.405 84 m®
DI PANNELLI NOBILITATI
(+2,73% RISPETTO AL 2022)

RECUPERD

PANNELLIIN LEGNOQ In uscits
GREZZI prodotti i

17.343,06 m® pronti per

3/

196512t
1244t &¥————0_ Scarto di produzione
Frazione ™ (& recupero energeticn)
estranea CER 191207
CER 191212 | 24124t
Metalli non ferrosi

e metalli ferrosi prodotti
CER 191202 - CER 191203

RIFIUTO DI LEGNO
lavorato
15.009,59 t

TOTALE RIFTUTO DI
LEGNO IN INGRESSO
agli impianti del Gruppo
Maurn Saviola
15.009,59 t

803321t

_/ 5.566,86 ¢

Rifiuto di legno CER 191207
«da trattamento rifiuti ingombranti

448181

TRAVASOD /" Bowvalli imossi dall'impianto di
STAZIONE DI TRAVASO Eco+Eco - Rizicla e rfiato di legno
DI FUSINA triturato o in impianto
T.876,00 t* 074t

Rifiuto di leqno in useita da
EcotEco - Ricicla conferito &d aliri impiant

IMPIANTO DI ECOHECO
RICICLA - LOTTO D

5635781

AN

—

RIFTUTO DI LEGHO

13350t CONFERITO A ECO+ECO SRL
' proveniente dal Gruppo Veritas

Rifiute di legno
stoccate nelle stazioni 13.668,99 t
di travaso nel 2022




| RISULTATI | ANNO 2023

NEL 2023, NEI 45 COMUNI
DEL GRUPPO VERITAS, L":

85,22%

del rifiuto di legno lavorato é stato
recuperato, producendo pannelli
truciolari grezzi e nobilitati, che
stanno alla base delle costruzioni di
mobili da arredo per casa e ufficio.

‘ 98,54% 82,49.% 85,22%

2020 2021 2022 2023

Gasolio

Benzina

Biometano

Metano

En. Elettrica da FER
En. elettrica

CONSUMI ENERGETICI

Per raccogliere 1t di rifiuto di
legno sono necessari: 177 kWh,,

Gasolio

Metano

En. Elettrica da rifiuti
En. Elettrica da FER
En. elettrica

Per trattare 1t di rifiuto di legno
sono necessari: 737 kWh,

Consumi in energia primaria (MWh,)
I, 2.211,54

6,75

0,00
W 114,98

3,61 Energia
I 5545 primaria totale
B 220,92 13.447,60 MWhp

I 1.329,08
Bl 739,11
B 132631
A 030,83

EMISSIONI DI ANIDRIDE CARBONICA EVITATE

Con il recupero di tutto il legno raccolto nel territorio servito
dal Gruppo Veritas sono state evitate complessivamente

4.566 tCO,,

Fonte:Resource, Conservation and Recycling, «<Greenhouse gas emission factors for recycling
of source-segregated waste materials” (2015)
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I rifiuti urbani non differenziati,
o rifiuto wurbano residuo, di
composizione molto eterogenea,
sono composti da tutti i rifiuti
non riciclabili che non vengono
conferiti nelle altre frazioni, oltre
a tutti gli errati conferimenti
dovuti alla poca attenzione
posta, da parte degli utenti, nella
pratica di differenziazione.

del rifiuto da
parte dei cittadini e delle attivita
commerciali

da parte di Veritas spa,
stoccaggio presso la stazione di
travaso di Eco+Eco srl — Valorizza

del rifiuto urbano

residuo e
presso
I'impianto di Eco+Eco srl — Valorizza

Y v A
VARITAS




Nel caso di raccolta stradale, il cittadino e le utenze
commerciali conferiscono il rifiuto urbano residuo
all'interno degli appositi cassonetti, posti su strade
o aree attrezzate denominate “punti di prossimita”.

I cassonetti possono essere dotati di sistema
a calotta con chiave elettronica personale
installato nei contenitori stradali per la
raccolta del rifiuto urbano residuo.

94
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Svuotamento dei
contenitori/cassonetti
stradali e porta a porta del
secco indifferenziato in
terraferma.

Raccolta dei sacchetti nel
caso di sistema porta a
porta a Venezia Centro

Storico da parte degli
operatori.

Scarico del rifiuto raccolto
per 1l successivo trasporto,
attraverso l'utilizzo di
mezz1 terrestri e natanti.

Trasporto del rifiuto
raccolto all'impianto di
trattamento o stoccaggio
temporaneo in stazioni
di travaso.
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Arrivo del rifiuto urbano Trasportato attraverso Trattamento del RUR presso Produzione del CSS,
residuo raccolto gomma o chiatta, per le linee di impianto che che in uscita dalle linee di
all'impianto di trattamento: mezzo di pale meccaniche, prevedono una complessa trattamento puo
Eco+Eco - Valorizza il RUR viene portato serie di macchinari presentarsi come balle,
a Fusina (VE). all'ingresso dell'impianto. impegnati in diverse fasi. bricchette e fluff.

. e



(+1,1% rispetto al 2022)

I rifiuto urbano residuo
conferito dai cittadini e dalle
utenze commerciali del
comuni dell'intero territorio
servito rappresenta il 26,52%
del totale dei rifiuti conferiti
e la produzione pro capite e
pari a 143,10 kg/persona

00
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FILIERA

DEL RIFIUTO

URBANO
RESIDUO

SCHEMA

DEI TRAGITTI

E DELLE
AREE DI

RACCOLTA

DATI 2023

Al2
VENEZIA EST 2 (EX ASV0) RIVIERA DEL BRENTA

Annane Venetn, Caorle, Dinko Caomaggiore,
Comeardia Sagittaria, Fosslita di Pariogruara,

VENEZIA EST 1 (EX ALISER)
vl T g Eracis
Hovtr v, ot S Do P

CENTRO STORICO

Venezia, Barang e Marann

CAVARZERE E CONA

Campagna Lugia, Campanogara, Do,
Campalange Maggicer, Fiesso d’Artion, Fossa,
Martellagn. Mira, Mirano, Hoale, Fianiga, Salmana,
Eanta karia di Zala, Scoze, Spinea, B, Vigonovo

Chirignage-Zelaring, Favara Veneta,
Bdestre Carpeneda, Manghera, Maroom, Medlo,
Mogliano Venetn e Cuarta Alting

Lido di venezia e Pellestrina

RIFIUTO URBANO RESIDUO raccolto RIFIUTO URBAND RESIDUO raccolto RIFIUTO UREANO RESIDUO raccolto RIFIUTO UREAND RESIDUO raccolto RIFTUTO URBANG RESIDUC raccolto RIFIUTO UREANC RESIDUO racoalto RIFIUTO UREAND RESIDUD raccolto

Al4
COMUNE DI
CHIOGGIA

RIFIUT( URBAND RESIDUC raccolto:

9.907,42t

T41893t
TAIESET
TE920t

TAEI6M L
TOTI8ZIE
T171922t
TL1E48T1¢
TH5 47201

TI21T08¢

TG 060881

TI210TT2L
TI12.43164 t
T12866941
T16 22738t
TE26424 1
T 45 L6TT,68L
T151892111t
TA45125654 1

ToIse03t

7163223580t

T1119.486931

OUT QBT

T4 5798,96t
T24402817Tt

CO-COMBUSTORE LINEA 1
Fusina (VE)

o I I NN I T I e e P g ey ey




FILIERA SCHEMA DEI FLUSSI DI MATERIA

DEL RIFIUTO
URBANO RESIDUO DATI 2023

Comrvoc ) Fluthunee s Gornaior) 14 575 AERITAS ec%-:co aionzza 25,36%
i i RS T P RODUTION: b ENERGIA NELIANNO SOLARE 2023,
v ) s e 1 18% mésnmo VERITAS [LDAL

—amm 01,39%

DEL RUR TRATTATOE ACQUA EVAPORATA DEL RIFTUTO URBANO RESIDUO

| e A
RIFTUT1 ACCETTATI Perdite di processo AVVIATA A

Altri nifuti [ A 157.081,54 t (200.00%) | angs di condens

|

;

I

I

|
anry

R o o] . i TRATTATO E STATO RECUPERATO
‘ n i I

~ oo - 1 S R Cpm - | COME MATERIA ED ENERGIA

: L6581 e o o : : O. 8 80% \

Yy Vv ©  EOSTABILIZZATO AVVIATO A RECUFERD

i i
I I DEL RUR TRATTATOE IEVENTATD
i
i

Rifiti in ingresso
alla linea CSS1

COMBUSTIBILE SOLIDO SECONDARIO
(C&l trmpom;

2. 987, 181

L
2
a
4
5
[}
T
a8
9




| RISULTATI | ANNO 2023

Consumi in energia primaria (MWh,)
NEL 2023, NEI 45 COMUNI SOl R el )L Gasolio I 1523965
DEL GRUPPO VERITAS, IL: Per gestire 1t di rifiuto urbano . Bentzina I 74867
residuo dalla raccolta al Matane ILNEEE 106555
o trasporto del CSS sono HVO 231
61 39 /O necessari: GPL 7492
) En. Elettrica [28:371,83
310 kWh En.El.daFER [ 71567 Energia
P primaria totale

del rifiuto urbano residuo 56.780,31 MWh,,

e stato recuperato come
materia ed energia.

EMISSIONI DI ANIDRIDE CARBONICA EVITATE

Grazie alla gestione del rifiuto urbano residuo con le modalita
adottate dal Gruppo Veritas sono state evitate complessivamente

62.544 tCO,,,

2020 2021 2022 2023 Fonte: NE — Nomisma Energia Srl - Potenzialita e benefici dellimpiego dei Combustibili solidi
secondari (Css) nell'industria (2012)




- FILIERA DEIRIFIUTI
NGOMBRANT
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CER 200307
RIFIUTI INGOMBRANTI

I rifiuti ingombranti sono quei
rifiuti che, a causa delle loro
dimensioni, non possono essere
conferiti all'interno dei normali
contenitori di raccolta. Oltre alle
notevoli dimensioni, un altro
elemento discriminante € la loro
composizione: nel caso in cui
siano composti da materiali
differenti che non possono
essere gestiti allo stesso modo, e
necessario trattarli in un
processo dedicato.

LA TRACCIABILITA DEI RIFIUTI INGOMBRANTI

RIFIUTI TRACCIATI

FASI DI FILIERA ANALIZZATE E ATTORI COINVOLTI

CONFERIMENTO del rifiuto da
parte dei cittadini e delle attivita
commerciali

RACCOLTA da parte di Veritas spa,
Metalrecycling Venice srl e
stoccaggio presso la stazione di
travaso di Eco+Eco srl — Valorizza

SELEZIONE presso limpianto di
Eco+Eco srl — Ricicla

867.730 RESIDENTTI

38 MLN DI TURISTI

4 nEE

VARITAS

\\\\\\\\\\\\\\\\\

€co-eco
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Il conferimento consiste nel momento in cui
1l cittadino porta 1 rifiuti ingombranti presso
uno dei 39 centri di raccolta del Gruppo Veritas,
in base al comune di residenza.

" e SERVIZIO Ecomoau.q
Rl RACCOLTA DIFFERENZIATA

Py

A
AT B h! — !

e | INCOMBRAN] g

— &
B

In alternativa, se previsto dal Comune di
pertinenza, il cittadino puo conferire 1 rifiuti
ingombranti presso I'ecomobile o prenotare il
ritiro presso 1l proprio domicilio.




I rifiuti ingombranti vengono raccolti
direttamente dai mezzi di Veritas e trasportati
alle stazioni di travaso o direttamente
all'impianto di Eco+Eco - Ricicla.

[ rifiuti ingombranti subiscono una prima
selezione a terra, svolta manualmente o mediante
mezzo munito di benna a polipo.




0
'~

.| St | /| sitech ;
; e L | ‘ i
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Mentre plastiche e cartoni vengono
avviatli a selezione manuale su

nastro e successiva pressatura.

Alcune tipologie di rifiuti (materassi e
legno) vengono sottoposti a riduzione

volumetrica e deferrizzazione.




IL RIFIUTO RACCOLTO

ANDAMENTO DAL 2021 AL 2023

Del totale rifiuto
ingombrante raccolto, il:

99%

e stato raccolto
a domicilio

14.525,65 t

RIFIUTI INGOMBRANTI RACCOLTI
NEL 2023
(+6,7% rispetto al 2022)

e stato conferito presso

I rifiuti ingombranti conferiti dai 45% i centri di raccolta

cittadini e dalle utenze
commerciali dei comuni dell'intero
territorio servito rappresentano il
2,77% del totale dei rifiuti conferiti
e la produzione pro capite é pari a
16,74 kg/persona.

2020 2021 2022

RIFIUTI INGOMBRANTI RACCOLTI [t]
® RIFIUTI SELEZIONATI AVVIATI A RECUPERO |[{]

S
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FILIERA
DEIRIFIUTI
INGOMBRANTI

SCHEMA

DEI TRAGITTI
E DELLE
AREE DI

RACCOLTA

DATI 2023

107

Al2

VENEZIA'EST 2 (EX ASV0)

Anpane Vensin Caocle, Cinto Cacmaggioee,
Concordia Sagittaria, Fossbta di Poriogruarm,
Graaro, Fortognaam, Framaggioee, Teglio

Weneta, San Michele sl Taglismern
eSan Stnodi Livenza

All
VENEZIA EST 1(EX ALISEA)

Cavalling-Treporti Ceggin, Eracles,
Fommalta di Piave, Musile di Fiave.
Novents di Piswe, Jesolo, San Dond di Fisve

Al3 AlB
COMUNI DI VENEZIA
CAVARZEREE CONA CENTRO STORICO

Venezin, Bamng & Marang

& Tarre di Mesto

RIFTUTI MGOMER ANTI raccolti

VENEZIA
ESTUARIO

Lidodi Venezia & Pellestring

RIFIUTI INGOMERANTI raccolti

ALT AlB

VENEZIA
TERRAFERMA

Chirignago-Zelating, Fawara Veneta,

Mesire Carpensdn, Marghers, Masoon, Meclo,

Mogliano Veneto e Craario dAlEno

RIFTUTI INGOMBRANTI raccolti

e rF=3
MIRLTAS AARIIAS

AlS Ald
RIVIERA DEL BRENTA COMUNE DI
EMIRANESE CHIOGGIA

Campagns Liopia, Carmpanogars, Dolo,
Campalange Maggicee, Fiesso d"Artina, Fossd,
Martellagr, Wi, Miranc, Hoale, Fiamigs, Saboana,
Sants Maria di Sala, Scors, Spines, Stra, Vigonove

RIFIUTI INGOMBE ANTI raccolti RIFIUTI INGOMBRANTI raccalti

RIFIUTI INGOMBRANTI raccolti RIFIUT] INGOMERANTI racoolt RIFIUTI INGOMERANTI raccolti
174021t 1.771,60t 249,15t 1.597,22 484,92t 413246t 4.100,93t 449,17t
e @ =
z
f :
= o3 -
= =
SOT MIRAND A 2.5 SOT CHIOGGIA A 2.4
04 173442t ™ zZEMAEt I 4AITE
COUT. LeaLget OUT 270ZTt CUT 428701
2 SOT FUSINA A 2.6 g
: :
sy OUT: 20994481
- £
—

e

RELIFE RECYCLING SRL

NEXTA AMBIENTE SRL

PLASTICHE
155052t
IMPIANTIDI RECUPERD PLASTICA

IMPIANTI DI RECUPERD LEGNO IMPIANTI DI RECUPERO METALLI

era metalli)

) (e

T 4 FRAZIONI
CARTA ESTRANEE
LATAdt 232205t

IMPIANTI DI ALTRI IMPIANTI DI
RECUPERD CARTA* RECUPERD/ SMALTIMENTD

1 alare trescurabile non
inzarito nella filiers dells cantz.




TOTALE DEI RIFIUTI

CONFERITI NEL 2023
52483412t PLASTICHE CER 101204
o '’

Vetro, plastica, lattine (VPL) PRODOTTE
150102 20050 500420010 1.550,52 t

(Vedi filier= plastica)

(10.72%)

Carta e cartone
FILIERA CER 150101 - CER 200101 4
CARTA CER 101201

DEI RIFIUTI T RoDOTTA
INGOMBRANTI cuin  mene i) (1 17,441

{ o / RETI DA MATERASSIE
{0,12%) X X FERRO MISTO CER 191702

(11,44%) PRODOTTO

1.654,40 t

(Vedi filiera metalli)

CER 200108

(Vedi Aliera carta)

Rifiuto biodegradabile
(verde e ramaglie)
CER 200201

LEGNO CER 181207
PRODOTTO

SCHEMA e s’ A 1.280,60t
DEI FLUSSI Legan e mbutepi s ) A St

DI MATERIA S = 1 S B Conad

Rifiuti da spazzamento . SERVITI DAL GRUPPO VERITAS, IL

DATI 2023 mm;ﬁm 0 o 995860t (55.86%)
compostaggiodomestico  25.8GBABL oo 0 s s R L
: 7 JH e

DEI RIFIUTI INGOMBRANTI
E STATO AVVIATO A RECUPERO
PRESSO ALTRI IMPIANTI
(+1,06% RISPETTO AL 2022)

179t >
Differenza dovuta ai metodi di
calcolo equivalente allo 0,01% del
rifiuto ingombrante conferito
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| RISULTATI | ANNO 2023

NEL 2023, NEI 45 COMUNI DEL
GRUPPO VERITAS, IL:

31,14%

dei rifiuti ingombranti lavorati é stato
recuperato come:

2020 2021 2022 2023

LEGNO 8,86% (1.280,60 t)

RETI DA MATERASSI E FERRO MISTO 11,44% (1.654,40 t)

PLASTICHE 10,72% (1.550,52 t)
CARTA 0,12% (17,44 1)

CONSUMI ENERGETICI

Per gestire 1t di rifiuto
ingombrante dalla raccolta al
trasporto dei materiali
selezionati sono necessari:

243 kWh,

Consumi in energia primaria (MWh,)

Gasolio [ 3.065,63

Benzina @ 374
Biometano  0,0000487
Metano J| 121,94
En. Elettrica [ 250,42

En. El. da FER 5,66 ) ) )
Energia primaria totale

3.447,38 MWh,

J
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FILIERA DEI RIFIUT
DA SPAZZAMENTO
STRADALE E PULIZIA SPIAGGE




LA TRACCIABILITA DEI RIFIUTI DA SPAZZAMENTO STRADALE E

PULIZIA SPIAGGE

RIFIUTI TRACCIATI

CER 200303

RIFIUTI DA SPAZZAMENTO
STRADALE

Rifiuto costituito da polveri,
terriccio, fango, fogliame,
ramaglie, sabbia, ghiaia, ghiaino,
plastica, vetro, metalli, carta,
mozziconi di sigaretta.

CER 200303

RIFIUTI DA PULIZIA SPIAGGE
Rifiuto costituito da alghe, piante
acquatiche, legno, sabbia,
conchiglie, plastica, vetro, carta.

PRODUZIONE dei rifiuti da
spazzamento stradale da parte di
agenti atmosferici, traffico,
stagionalita e attivita umane e dei
rifiuti spiaggiati a causa di
mareggiate, moto ondoso e venti

SPAZZAMENTO MECCANIZZATO

E PULIZIA SPIAGGE da parte di
Veritas spa

TRATTAMENTO presso l'impianto

di R.I.VE. srl

FASI DI FILIERA ANALIZZATE E ATTORI COINVOLTI

867.730 RESIDENTI

38 MLN DI TURISTI

2.078 km?2 SUPERFICIE

4.9
VERITAS

R/
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FASE 1: PRODUZIONE

I rifiuti da spazzamento stradale sono rifiuti prodotti I rifiuti provenienti dalla pulizia degli arenili
dagli agenti atmosferici, dal traffico, da rifiuti sono prodotti da eventi atmosferici come
stagionali e da rifiuti provenienti da attivita umane mareggiate, moto ondoso e venti




FASE 2: SPAZZAMENTOQ MECCANIZZATO E PULIZIA SPIAGGE

I nfluti da spazzamento stradale vengono I rifiuti provenienti dalla pulizia delle spiagge
raccolti da Veritas mediante I'impiego di vengono raccolti da Veritas mediante l'impiego di
spazzatricl meccanizzate e trasportati alle mezzi specifici e trasportati alle stazioni di travaso
stazioni di travaso o direttamente all'impianto o direttamente all'impianto di R.I.VE. srl.
di R.I.VE. srl.




FASE 3: TRATTAMENTO

Arrivo del rifiuto da Per mezzo di pale Trattamento del rifiuto da Produzione di sabbia,
spazzamento stradale e meccaniche, il rifiuto da spazzamento in una linea ghiaino, ghiaietto e altri
pulizia spiagge all'impianto  spazzamento viene portato composta da una complessa materiali che vengono
di trattamento di all'ingresso dell'impianto. serie di macchinari avviati a recupero
R.I.VE. srl a Fusina (VE). impegnati in diverse fasi.




< M\

FILIERA All Al AlS ALT AlB Al5 Ald
DEI RIFIUTI VENEZIA EST 1 (EX ALISEA) COMUNIDI VENEZIA VENEZIA VENEZIA RIVIERA DEL BRENTA COMUNE DI
DA svaling Trepart, Ceggin, Evacle CAVARZERE E CONA CENTRO STORICD ESTUARID TERRAFERMA E MIRANESE CHIOGGIA

SPAZZAMENTO neta, San Michele o gl -
STRADALEE RIFIUTIL ZAMENTO/ RIFIUTI DA

RIFIUTI DA SPAZZAMENTO S

AZZAMENTO RIFIUTI DA SPAZZAMENTO S
RIFT RIFIUTO SPIAGGIATO racoolt RIFIUTI DA SPATZZAMENTO raccolti RIFIUTI DA SPAZF AMENTO raccolti RIFIUTO SPIAGGIATO raccolt RIFIUTI DA SPATZZAMENTO raccolti RIFIUTI DA SPATZZAMENTO ranocalti RIFIUTO SPIAGGIATO racoolt
PULIZIA SPIAGGE 2.372,69t 79,07t 0,00t 723881t 1971841t 248572t 881470t
il : I -
-1 - ' =

SCHEMA - - | 1 1oL
DEI TRAGITTI

SOT JESOLD A 2.1

E DELLE
AREE DI
RACCOLTA

DATI 2023

ADRIA RECUPERI SAL SESASPA

=8 =23zl 5« 5| E35) 5&
HE R Do
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TOTALE DEI RIFIUTI
CONFERITINEL 2023

52483412t
Vetro, plastica, lattine (VPL) — .
CER 150106 - 150107 - 200102 T ]

150102 - 200139 - 150104 - 200140
E%IIE?F?UTI s
DA Rifiuto biodegradabile di
SPAZZAMENTO e J0rn

STRADALE E —
PULIZIA SPIAGGE e

Rifiuto Urbano Residuo
CER 200301

Legno e imballaggi in legno

SCHEMA CER150103- CER200138 1353150
DEI FLUSSI R 2000
DI MATERIA Al rift] compreso i

compostaggio domestico 25.85546t

DATI 2023 [ — \

14523861

Rifiuti da spazzamento STRADALE E PULIZIA
stradale e pulizia spiagge SPIAGGE CONFERITI
CER 200303 2170350t

RIFTUTI ORGANICI LAVATI
CER 191207 PRODOTTI

996,97t

FANGHI DISIDRATATI
CER 190814 PRODOTTI

493,31t

NEL 2023 NEI 45 COMUNI
SERVITI DAL GRUPPO VERITAS,

1'80,27%

DEI RIFIUTI DA SPAZZAMENTO

STRADALE E PULIZIA SPIAGGE

TRATTATO NELLTMPIANTO DI
R.LVE.E STATO RECUPERATO

(25,74%)

RECUPERO

GHIAIETTO CER 191209
PRODOTTO

85,99t

(2.22%)

GHIAINO CER 191209
(15,83%) PRODOTTO

d 61334t

SABBIA CER 191209
(28.75%) PRODOTTA

1.113,82t

299,14 t (7,72%)

Perdite di processo
270901t

Frazioni estranee prodotte
e avviate a smaltimento

RIFTUTI DA SPAZZ STRADALE
E PULIZIA SPIAGGE TRATTATI
NELLTMPIANTO DI RLVE.

3.873,49 t (100,00%)

143348t
Rifiuto stoccato nellimpianto
e trattato nel 2024

Sviluppo e Progresso Ambiente srl Rossi Mario Pietro snc

254t
Differenza dovuta ai metodi di calcolo
equivalente allo 0,01% del rifiuto da spazzamento 7
stradale e pulizia spiagge conferito
ol’-'y‘;\s\gab
o3
Eaert o
g
» 112000t
3 7.54921t Colaticcio CER 161002
263093t 3548361 - Mmer'ah CER 191209 e conferito al depuratore di Chioggia
Rifiuti da spazzamento stradale conferiti ad Rifiuti da pulizia spiagge Rifiuto stoccato nelle Akn oEti CER 212
altri impianti dalle raccolte: Espasito Servizi conferiti ad altri impianti stazioni di travaso/ f\'é“,‘“;“ ad alr) ‘_mol’;:':‘: i
Erologici srl, Ingeco srl; Pulisabbie 5rl; dalle raccolte: Adeco sri, AEEL TRCUPSNE BEL S, S S

Eco-frantumazioni srl
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IL RIFIUTO RACCOLTO

21.706,04 t

RIFIUTI RACCOLTI NEL 2023

8.115,19 t rifiuto da spazzamento stradale
13.590,85 t rifiuto da pulizia spiagge

I rifiuti da spazzamento stradale e
pulizia spiagge prodotti all'interno
del territorio servito
rappresentano il 4,14% del totale
dei rifiuti conferiti, la quantita
raccolta e pari a 10,44 t/km?2.

| RISULTATI

L'80,27%

DEI RIFIUTI TRATTATI E STATO
RECUPERATO COME:

CONSUMI ENERGETICI

Per gestire 1t di rifiuto da
spazzamento stradale e pulizia
spiagge dalla raccolta al
trattamento sono necessari:

277 kWh,

| ANND 2023

SABBIA 28,75% (1.113,82 1)

GHIAINO 15,83% (613,34 1)

GHIAIETTO 2,22% (85,99 t)

MATERIA ORGANICA 25,74% (996,97 1)
PERDITE DI PROCESSO - ACQUA 7,72%
(299,14 1)

Consumi in energia primaria (MWh,)

asolio | s 2.5

Biometano 0,16
Metano 4,40
En. Elettrica I 178,95

En.El.daFER 326 Energia primaria totale
5.308,93 MWh,,
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